28RS0004-01-2025-000105-83

№ 1-375/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 26 марта 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретарях Эсальник О.В., Саблиной К.А.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Самариной Е.С., помощников прокурора г. Благовещенска Сергеевой Д.С., ФИО1, 

потерпевшего Потерпевший №1,

защитников – адвоката Шулегиной И.А., адвоката Марцоха И.Е.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ***, несудимого, содержавшегося под стражей с 26 октября 2024 года по 19 января 2025 года, под домашним арестом с 20 января 2025 года по 30 января 2025 года, под стражей с 31 января 2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч.2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни ФИО3, из хулиганских побуждений.

Преступление совершено в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах.

26 октября 2024 года в ночное время ФИО2, имеющий спортивный разряд «кандидат в мастера спорта» по борьбе САМБО, находился в караоке-баре «Большая медведица», расположенном по адресу: 

<

...>, где распивал спиртные напитки.

26 октября 2024 года около 4 часов, находясь на втором этаже указанного бара, ФИО2 увидел, что на танцполе между посетительницами бара произошел словесный конфликт, в ходе которого те стали ругаться, высказывать претензии и наносить удары руками друг другу, в результате чего ФИО2 подошел к посетительницам бара и попытался прекратить возникший конфликт, при этом на танцполе он увидел Потерпевший №1, который также пытался урегулировать конфликт между девушками. Далее, урегулировав указанный конфликт, ФИО2 сел на стул около танцапола и продолжил распивать спиртные напитки.

Затем, в 4 часа 6 минут ФИО2, находясь на втором этаже караоке-бара «Большая медведица», вновь увидел, что на танцполе снова произошел конфликт между посетительницами бара, где также находился Потерпевший №1, который не совершал в отношении него противоправных действий, не провоцировал конфликт, никаким образом ему не угрожал и реальной опасности для него не представлял. В этот же момент у ФИО2 без какого-либо повода, из хулиганских побуждений, на почве явного неуважения к обществу и общепризнанным нормам и правилам поведения, обусловленным желанием противопоставить себя окружающим, возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, путем нанесения ударов кулаком руки *** Потерпевший №1, а также путем применения в отношении последнего боевого броска борьбы САМБО.

С этой целью, ФИО2, обладающий специальными познаниями, техникой и практическими навыками в области боевого вида спорта, находясь там же, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 тяжкого вреда здоровью, опасного для его жизни из хулиганских побуждений, на почве явного неуважения к обществу и общепризнанным нормам и правилам поведения, обусловленным желанием противопоставить себя окружающим, понимая свое физическое превосходство над Потерпевший №1, а также то, что последний не совершал в отношении него противоправных действий, не провоцировал конфликт, никаким образом ему не угрожал и реальной опасности для него не представлял, то есть без какого-либо повода, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих преступных действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1,, опасного для жизни человека, понимая, что в результате нанесения со значительной силой ударов кулаком руки ***, а также путем применения в отношении последнего боевого броска борьбы САМБО, он неизбежно причинит тяжкий вред здоровью последнего, опасный для его жизни и, желая этого, понимая, что Потерпевший №1 реально не угрожает его жизни и здоровью, не предпринимает в этот момент никаких активных действий, направленных на причинение вреда его жизни и здоровью, и не осуществляет никаких посягательств на его жизнь, приблизился к стоящему на танцполе Потерпевший №1, и со значительной силой нанес ему один удар кулаком ***, отчего Потерпевший №1 потерял равновесие и упал на спину, после чего сразу же поднялся на ноги, не предпринимая после этого никаких активных действий, направленных на причинение вреда жизни и здоровью ФИО2 и не осуществляя никаких посягательств на его жизнь.

Сразу после этого ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 из хулиганских побуждений, снова приблизился к стоящему на танцполе Потерпевший №1 и предпринял попытку нанести последнему удар кулаком со значительной силой ***, однако, не смог этого сделать, поскольку Потерпевший №1 увернулся от наносимого ему удара.

Далее, ФИО2, понимая, что указанные преступные действия с его стороны в отношении Потерпевший №1 не принесли желаемого результата, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, из хулиганских побуждений, снова приблизился к стоящему на танцполе Потерпевший №1 со спины, схватив его обеими руками сзади за туловище, после чего применил к нему боевой бросок борьбы САМБО, приподняв потерпевшего от пола и бросив его со значительной силой и приданным телу ускорением головой вниз на пол, в результате чего Потерпевший №1 при падении ударился со значительной силой правой частью лица и головы о кафельный пол и потерял сознание.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО2, без какого-либо повода, действуя из хулиганских побуждений, на почве явного неуважения к обществу и общепризнанным нормам и правилам поведения, обусловленным желанием противопоставить себя окружающим, причинил Потерпевший №1 ***.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал частично, суду показал, что он, ФИО5 №7, К-вы и ФИО5 №6 ночь. 26 октября 2026 года приехали в бар «Медведица». На втором этаже он увидел знакомых девушек, они подошли к ним. Сидели, отдыхали, пили коктейли. Он пил джин-тоник. Ближе к 4 часам утра он решил взять водки и закуски. Народс тал расходиться. В углу сидела компания, в которой находился потерпевший со своим другом и девушками, они выписали алкоголь. Их девушки пели песню, потерпевший стоял в центре танпола, там же были девушки из его компании. Начал назревать какой-то конфликт, одна из девушек ударила ФИО5 №6 по голове, произошла драка между ними. Они все подскочили к ним, стали их разнимать, была перепалка. Они успокаивали девушек. Но девушки из компании потерпевшего стали выкрикивать в их адрес нецензурную брань, оскорблять их на национальной почве. ФИО5 №7 стал высказывать им претензии. Он стал успокаивать ФИО5 №7. У него при этом произошел с потерпевшим словесный конфликт, они друг другу высказывали претензии. Он хотел, чтобы все эти конфликты прекратились, чтобы они не мешали друг другу отдыхать. Он просил включить музыку. Он сел на свой стул. ФИО5 №7 снова пошел в сторону этой компании, подойдя к потерпевшему, он его толкнул в сторону. Подскочили парни, он тоже подскочил, ударил потерпевшего кулаком по голове. Потерпевший упал, затем ФИО5 №5 ударил его в грудь. Он пытался снова с размаху ударить потерпевшего, но последний увернулся. Он обхватил его и толкнул от себя, при этом потерпевший ударился головой о стул, стал падать на пол и упал на бок. Ранее в юности он занимался самбо. Тогда у него был разряд «кандидат в мастера спорта», но потом он его уже не подтверждал. С иском он не согласен, считает, что размер завышен. Он раскаивается в своих действиях, что в их результате был причинен вред здоровью потерпевшего, но умысла на их причинения у него не было, он не хотел таких последствий. Он не был пьян, отдавал отчет своим действиям, а потерпевший находился в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший потерял сознание от удара головой об стул, то есть до того как он оказался на полу. Он считает, что общественный порядок он не нарушал. Он ударил потерпевшего, потому что хотел защитить ФИО5 №7, так как назревал серьезный конфликт. 

В связи с наличием с наличием существенных противоречий, были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия 9 декабря 2024 года в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, из которых следует, что ночью 26.10.2024 года около 01 часа он и его знакомые ФИО5 №8 и ФИО5 №7, а также девушки по имени ФИО5 №9 и еще одна ФИО5 №9 (ее данные он не знает), приехали в караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. Там они поднялись на второй этаж в караоке-зону бара и заняли один из столиков, куда их подсадили на подсадку за полусвободный стол к девушкам, так как остальные столы были заняты. Далее они стали отдыхать и распивать спиртные напитки. Он употреблял джин-тоник, при этом он не был пьяным и полностью отдавал отчет своим действиям. Также он видел, что за другими столиками также отдыхали и другие посетители, зал был полный. За другими столиками сидели другие девушки, а также за другим столом сидел парень, как он впоследствии узнал, его фамилия Потерпевший №1 и еще один парень славянской внешности. Он при указанных обстоятельствах был одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровку голубого цвета, ФИО5 №8 был одет в темные брюки и футболку, а ФИО5 №7 был одет в темные брюки, футболку и кепку. В течение вечера все было нормально, они отдыхали, пели песни в караоке, никаких конфликтов не было. Далее, около 04 часов он услышал, что ФИО5 №8 сказал, что ФИО5 №9 ударили, и он пошел на танцпол выяснять причину конфликта, при этом он и ФИО5 №7 ФИО5 №7 также прошли на танцпол, чтобы выяснить причину конфликта и урегулировать его, при этом девушки с той стороны стали кричать в адрес их компании оскорбления «черножопые» и т.д. Потерпевший №1 со своим другом также подошли к ним, и стал что-то говорить в адрес их компании нецензурной бранью, которые он принял на свой адрес, при этом он его не оскорблял. На почве указанных оскорблений и того, что их подругу ударили, у него к Потерпевший №1 возникли личные неприязненные отношения, в связи с чем, он решил его ударить, после чего он сблизился с ним и нанес 1 удар кулаком правой руки с боковым замахом справа налево по лицу справа, от чего Потерпевший №1 упал на пол, на спину. В момент удара Потерпевший №1 находился полубоком и лицом к нему, стоя на ногах. После удара Потерпевший №1 встал на ноги, после чего, он попытался нанести Потерпевший №1 второй удар кулаком правой руки по лицу, но промахнулся и не попал, после чего он схватил Потерпевший №1 обеими руками, так, что тот оказался у него за спиной и оттолкнул его от себя в сторону, в результате чего тот при падении случайно задел головой стол или стул, после чего упал уже на пол и потерял сознание, оставшись лежать на полу. Он Потерпевший №1 более ударов не наносил, телесные повреждения не причинял. Крови у Потерпевший №1 он не видел. Далее к Потерпевший №1 побежали девушки из их компании и другие посетители, которые стали пытаться привести Потерпевший №1 в чувства и оказать ему первую медицинскую помощь, прикладывали лед к голове и т.д. Далее к нему подошел второй мужчина, который был с Потерпевший №1 (в очках), который стал ему высказывать претензии нецензурной бранью по проводу произошедшего, на что он ему сказал: «Угомонись» и дал не сильную пощечину ладонью руки по лицу, при этом умысла причинять ему телесные повреждения у него не было. В ответ от него ничего не последовало, после чего он отошел от него. Далее он все это время оставался в зале и никуда не уходил, скрываться не собирался. Через некоторое время Потерпевший №1 пришел в себя и его усадили на стул и после этого они покинули указанное заведение и разъехались, поскольку он слышал, что Потерпевший №1 вызывали скорую помощь, и считал, что его жизни и здоровья уже ничего не угрожает. Скрываться он не собирался, поскольку они вообще после этого поехали в полицию, где девушки написали заявление по факту произошедшего у них конфликта в баре. Умысла на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 из хулиганских побуждений у него не было. Считает, что телесные повреждения Потерпевший №1 получил в результате его неосторожных действий при падении и случайного его удара головой о стол или стул, точно не помнит (том 1 л.д. 109-112.)

Кроме того, были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия 19 декабря 2024 года в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, из которых следует, что данные им ранее показания он подтверждает в полном объеме. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч.2 ст. 111 УК РФ он признал частично и в содеянном раскаивается. Он не согласен с описанным в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от 19.12.2024 года, а именно с механизмом причиненных Потерпевший №1, телесных повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью. Действительно, 26.10.2024 года в ночное время в караоке-баре «Большая медведица» у него произошел конфликт с Потерпевший №1 на почве личных неприязненных отношений, которому он нанес один удар рукой, от второго удара Потерпевший №1 увернулся, после чего он схватил его руками за туловище и бросил. Умысла на причинение тяжкого вреда его здоровью из хулиганских побуждений он не имел. Желает принести извинения потерпевшему и загладить причиненный ему физический и моральный вред материально (том 1 л.д. 129-132).

Оглашенные и исследованные в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, подсудимый ФИО2 в целом подтвердил.

Помимо частичного признания подсудимым ФИО2 своей вины в инкриминируемом ему деянии, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что 25 октября 2024 года с коллегой сидели в ресторане «Ани», потом поехали в бар «Медведица». Сначала все было хорошо, потом девушки стали ссориться. Он, его друг ФИО5 №5, Галоян и ФИО5 №7 стали их успокаивать. Галоян ударил его по лицу, он упал, потом перевернул его и бросил на пол, он ударился головой, очнулся уже в больнице. После выписки он лечился амбулаторно. У него конфликтов с Галояном не было. Его супруги там не было, о случившемся он ей рассказал. На работу он вышел в декабре 2024 года. 

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия 11 ноября 2024 года, из которых следует, что в ночное время 26.10.2024 года он и ФИО5 №5 приехали на такси в караоке - бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. Приехав в бар, они поднялись на второй этаж, где заняли столик, который у них был заранее заказан и стали отдыхать, петь песни, выпивать спиртные напитки, но, при этом они не находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, вели себя адекватно и общественный порядок не нарушали, ни с кем не конфликтовали. В течение ночи он заметил, что в бар пришли 2 парня кавказской внешности и стали отдыхать за одним из столиков, за которым отдыхала компания девушек. Один из кавказцев был одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровку голубого цвета, которого, как он впоследствии узнал, зовут ФИО2, а второй кавказец был одет в темные брюки и футболку, с кепкой на голове и бородой на лице, ему потом стало известно от своих коллег, что его зовут ФИО5 №7, иные его данные ему не известны. Кроме того, в баре были еще и другие девушки и мужчины. Он видел, что кавказцы распивали водку и находились в состоянии алкогольного опьянения. Сначала все было нормально, все отдыхали и веселились, конфликтов ни у кого не было, но, около 04 часов 26.10.2024 года, находясь в зале на втором этаже бара он увидел, что на танцполе произошел конфликт между посетительницами бара, как он понял, из-за очередности исполнения ими песен в караоке. Эти девушки ему ранее знакомы не были. В ходе конфликта одна из девушек схватила руками за волосы другую, они стали кричать и бороться, кто-то кого-то толкнул, и они чуть не упали на чужой стол, после чего к ним подбежали другие посетители бара и стали их разнимать, просить успокоиться. Он и ФИО5 №5 тоже подошли к ним и попытались разнять девушек, просили их успокоиться. К девушкам также подошли ФИО2 и ФИО5 №7, которые тоже стали их разнимать, при этом ФИО2 кричал, чтобы все успокоились, включили музыку и продолжали петь песни и отдыхать, но, девушки кричали друг на друга, выражались нецензурной бранью, в результате чего музыка была остановлена и включен свет в зале. В ходе указанных событий он, около 04 часов 26.10.2024 года, стоя около одного из столиков, увидел, что мимо его проходит ФИО5 №7, при этом он как бы преградил ему собой дорогу и обратился к нему, что-то ему сказав, что именно, он не помнит, но, не оскорбляя его. После этого тот, почему-то агрессивно на него отреагировал, может, не расслышал, что он сказал и правой рукой толкнул его в левое плечо, от чего он по инерции отошел в сторону влево. ФИО5 №7 ему ударов не наносил, телесные повреждения не причинял, он к нему никаких претензий не имеет. Когда он от толчка по инерции отошел в сторону, то в этот же момент ФИО2 резко вскочил со стула и, без какой-либо причины сблизился с ним и силой нанес ему один сильный удар кулаком правой руки в лицо, от чего он испытал сильную физическую боль, у него помутнело сознание, и он упал назад, на правой бок спины и на правый локоть своей руки. Головой он, при этом, ни о какие предметы не ударялся. Далее он пришел в себя и поднялся на ноги, после чего ФИО2 снова сблизился с ним и попытался нанести ему еще один удар кулаком правой руки по голове, но, промахнулся, после чего ФИО2 сблизился с ним, резко схватил его обеими руками за туловище и, применив к нему боевой прием, приподнял его от пола и с силой перекинул его через себя слева направо, кинув его при этом на кафельный пол головой вниз, от чего он сильно ударился головой о кафельный пол и сразу же потерял сознание. Что потом происходило, он не знает. Окончательно он пришел в себя, и помнит дальнейшие события, когда уже был в больнице. При указанных событиях он вечером 25.10.2024 года и ночью 26.10.2024 года сам нигде не падал и головой ни о что не ударялся. Кроме ФИО2 ему ударов больше никто не наносил, не кидал его, и телесные повреждения ему не причинял. Все имеющиеся у него травмы в тот вечер он получил только от умышленных противоправных действий ФИО2 Он при указанных событиях никому, в том числе и ФИО2 ударов не наносил, не угрожал и телесные повреждения не причинял. По какой причине ФИО2 напал на него и причинил ему телесные повреждения, он не знает. Желает привлечь ФИО2 к уголовной ответственности по факту умышленного причинения ему тяжкого вреда здоровью (том 1 л.д. 35-37).

Кроме того, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия 12 декабря 2024 года, из которых следует, что он подтверждает данные им показания, а также пояснил, что при указанных им ранее событиях, когда ФИО2 причинил ему телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровья, он, ни 25.10,2024 года, ни ночью 26.10.2024 года сам нигде не падал, головой ни о что не ударялся и кроме ФИО2 ему ударов больше никто не наносил, не кидал его и телесные повреждения ему не причинял. Все имеющиеся у него травмы в тот вечер он получил только от умышленных противоправных действий ФИО2 при ударах его кулаком руки и броске его о пол. Уточнил, что травму головы он получил именно от броска ФИО2 и удара о кафельный пол, так как при ударе кулаком он сознание не терял и особо телесные повреждения не получил, а удар головой о пол был очень сильный и он сразу же потерял сознание. Кроме того, в момент падения на пол в момент броска, он задел по касательной левым плечом стул или стол, точно не помнит, после чего он окончательно упал на пол и ударился головой. При этом, он головой о стул или стол не ударялся, травму головы он получил именно от удара о пол. При указанных событиях он никому из присутствующих людей в баре, в том числе и ФИО2 ударов не наносил, не угрожал и телесные повреждения не причинял, никого не оскорблял и конфликты не провоцировал. Конфликтов с ФИО2 у него не было, ранее он с ним знаком не был. ФИО2 напал на него и причинил ему телесные повреждения без какой-либо причины, из хулиганских побуждений. Кроме того, когда он проходил лечение в больнице, то со слов медицинского персонала, от кого точно, он уже не помнит, ему стало известно, что в больницу приходила группа агрессивно настроенных лиц кавказкой внешности, кто именно, он не знает, которые были, как он понял, со стороны ФИО2, которые пытались пройти через пост охраны к нему в палату. Как он понимает, они хотели оказать на него давление с целью изменения им показаний, для того, чтобы ФИО2 избежал уголовной ответственности. Данных лиц сотрудники больницы к нему не пустили (том 1 л.д. 40-41).

Потерпевший Потерпевший №1 оглашенные подтвердил показания. 

ФИО5 ФИО5 №7 суду показал, что знаком с Галояном более 15 лет, отношения между ними дружеские. С потерпевшим ранее знаком не был. С 25 на 26 октября 2024 года они поехали в бар «Медведица», сидели, отдыхали, было много народу, в том числе там был и потерпевший. Сначала он подумал, что потерпевший там находится с девушкой. Между девушками случился конфликт из-за микрофона, они стали успокаивать их. Но обстановка стала накаляться, в их адрес стали выражаться нецензурной бранью на национальной почве. Случился конфликт с потерпевшим. Галоян как-то подвинул его, при этом потерпевший ударился головой о стул или стол, то есть Галоян «положил» его на пол. Это все происходило на танцполе, там твердый пол – плитка или кафель. Потерпевший потерял сознание, лежал на полу. Все кричали, чтобы вызвали скорую медицинскую помощь, в том числе и Галоян. До этого, как Галоян «положил» потерпевшего на пол, он (Галоян) один раз ударил потерпевшего по лицу. Потерпевший был пьяный. Этот удар он видел на видео, лично он этого не видел. 

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №7, данные в ходе предварительного следствия 03 декабря 2024 года, из которых следует, что у него есть друг ФИО2, с которым он знаком на протяжении около 15 лет, и они поддерживают приятельские отношения, также у него есть знакомый ФИО5 №8. 26.10.2024 года около 01 часа он, ФИО2, ФИО5 №8 и еще 3 малознакомые ему девушки приехали вместе в караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, где поднялись на второй этаж и заняли один из столиков, после чего стали отдыхать и распивать спиртные напитки. Он видел, что ночью 26.10.2024 года на втором этаже бара за другими столиками отдыхала компания девушек, за другим столиком сидели девушки, двое мужчин славянской внешности и другие посетители. При указанных обстоятельствах ФИО2 был одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровку голубого цвета, он был одет в темные брюки и футболку, а также у него была кепка на голове. ФИО5 №8 был одет в темные брюки и футболку с надписью «Mustang». Около 04 часов 26.10.2024 он увидел, что на втором этаже на танцполе произошел конфликт между несколькими посетительницами бара, из-за очередности исполнения песен, в ходе чего девушки стали ругаться и конфликтовать, оскорблять, хватать друг друга за волосы, толкаться и т.д. Он, ФИО2 и другие посетители бара подошли к ним и стали их разнимать, вежливо попросив их не конфликтовать и не портить вечер. Также к указанным девушкам подошли вышеуказанные славянские мужчины, один из которых впоследствии получил впоследствии телесные повреждения, которые тоже пытались успокоить этих девушек. ФИО2 подходил к диджею и просил включить музыку, чтобы продолжать отдыхать, однако, указанные девушки кричали друг на друга и выражались нецензурной бранью, в связи с чем, музыка была остановлена и диджей включил свет, при этом, одна из девушек, которая сидела на диване и находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, стала кричать на него и ФИО2, оскорблять их грубой нецензурной бранью на национальной почве, провоцировать их на конфликт и т.д., в связи с чем, он решил подойти к ней и поговорить по данному поводу, чтобы она их не оскорбляла, и направился в ее сторону. Далее, в тот момент, когда он шел к ней, то увидел, что около одного из столов стоял мужчина, который потом получил телесные повреждения и, в тот же момент, когда он проходил мимо него, то тот как бы преградил ему путь, чтобы он не прошел к ней и что-то ему сказал, в связи с чем, он правой рукой не сильно оттолкнул его влево и сказал ему отойти от него, при этом он ударов не наносил и телесные повреждения не причинял. Этот мужчина отошел в сторону, а он хотел подойти к указанной девушке и в этот же момент он увидел, что на танцполе внезапно снова началась какая-то потасовка и там столпились люди. Он подошел к толпе людей и в этот же момент, между людей в толпе он увидел, что ФИО2 стоя на ногах, схватил этого мужчину, которого он до этого оттолкнул в сторону, схватил его руками за туловище и перекинул его через себя в сторону, бросив его на пол, при этом данный мужчина при падении задел спинку ступа, после чего данный мужчина потерял сознание и остался лежать на полу, на животе, а он схватил руками ФИО2 и оттащил его в сторону, чтобы прекратить конфликт. После этого к пострадавшему парню подбежали девушки и парни, стали пытаться привести пострадавшего мужчину в чувства и оказать ему первую медицинскую помощь, при этом он и ФИО2 оставались в зале и никуда не уходили. Примерно через 20 минут этот мужчина пришел в себя, после чего его усадили на стул и он со своим товарищем оставались в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи, после чего он и ФИО2 разъехались по домам. До задержания ФИО2 сотрудниками полиции он с ним разговаривал и спросил у него, зачем он бросил данного мужчину на пол, на что он ему ответил, что между ними произошел словесный конфликт, другие подробности он ему не пояснил, и он по данному поводу более ничего пояснить не может. Также хочет пояснить, что из-за суеты и столпотворения людей на танцполе при указанных событиях, он не видел, как именно ФИО2 наносил удары потерпевшему мужчине кулаками по лицу или голове, и ничего об этом пояснить не может. По какой причине ФИО2 на самом деле напал на этого мужчину и причинил ему телесные повреждения, он не знает, пояснить об этом ничего не может. От ФИО2 ему известно, что тот ранее занимался самбо (том 1 л.д. 201-204).

ФИО5 ФИО5 №7 в целом оглашенные показания подтвердил, пояснив, в протоколе многое не указано, он плохо читал своего протокол допроса.

ФИО5 ФИО5 №6 суду показала, что она, Таня, ФИО4, ФИО4, ФИО5 №7, Галоян пришли в бар «Большая Медведица» около часа ночи, отдыхали, пели песни. Около 4 часов собрались уходить, хотели спеть песню, в ходе исполнения песни кто-то стал подпевать. Подошла какая-то девушка со спины, начала что-то говорить плохое в их адрес. Потом подошла другая девушка, и ударила ее по лицу, она ответила. Эти девушки начали оскорблять, парни стали их разнимать, вроде все успокоились, но потом конфликт снова начался. Она увидела, как Галоян как-то приподнял потерпевшего и перекинул через себя, при этом потерпевший ударился толи о стул, толи о стол, и потерял сознание. Начали оказывать потерпевшему первую медицинскую помощь, потом вызвали скорую медицинскую помощь. 

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №6, данные в ходе предварительного следствия 13 декабря 2024 года, из которых следует, что у нее есть знакомые: ФИО5 №9, ее супруг ФИО5 №8, ФИО2 и ФИО5 №7, с которыми она поддерживает приятельские отношения. Ночью 26.10.2024 года около 01 часа она, ФИО5 №9, ФИО5 №8, ФИО2 и ФИО5 №7 приехали в караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, где они поднялись на второй этаж в караоке-зону и заняли один из столиков. За этим столиком уже отдыхали трое посторонних девушек, и их подсадили к ним. Они стали отдыхать и распивать спиртные напитки. Также она видела, что за другими столиками отдыхали другие посетители, зал был полностью занят. Около 04 часов 26.10.2024 года, когда она и ФИО5 №9 пели песни в караоке, то в этот момент она услышала, что кто-то посторонний поет в микрофон. После этого ФИО5 №8 подошел к одной из посторонних девушек за соседним столиком, которая пела и вежливо попросил у нее микрофон, так как указанная песня была ими заказана за отдельную плату, на что данная девушка отдала микрофон, после чего, через несколько секунд данная девушка подошла к ней сзади и стала ее оскорблять нецензурной бранью. Она сделала ей по данному поводу замечание, после чего к ним подошла ее подруга и неожиданно ударила ее рукой по лицу, в результате чего, между ними произошел конфликт, она стала защищаться и схватила ее за волосы. Далее к ним подошли ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО2 и другие посетители бара и стали их разнимать, при этом на танцполе образовалась толкотня и суета. Далее одна из девушек, которая сидела на диване, стала кричать на ФИО5 №7 и ФИО2, оскорблять их нецензурной бранью на национальной почве. В один из моментов, на танцполе снова началась какая-то суета и толкотня, при этом она увидела, что ФИО2 схватил одного из парней, который находился на танцполе, и, перевернув его, бросил на пол, после чего этот парень остался лежать на полу, на животе. Далее она, ФИО5 №9 и другие посетители подошли к пострадавшему парню и стали пытаться привести его в чувства и оказать ему первую медицинскую помощь, прикладывали лед к голове и т.д. После этого она, ФИО5 №9, ФИО5 №8, ФИО5 №7 и ФИО2 оставались в зале и никуда не уходили. Примерно через 20 минут пострадавший парень пришел в себя, после чего его усадили на стул и он оставался в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи, после чего она, ФИО5 №9, ФИО5 №8, ФИО5 №7 и ФИО2 уехали в отдел полиции для написания заявления на девушек, с которыми у них произошел конфликт, что они в итоге и сделали. По какой причине ФИО2 причинил этому парню телесные повреждения, она не знает, пояснить об этом ничего не может (том 1 л.д. 216-219).

ФИО5 ФИО5 №6 оглашенные показания подтвердила. 

ФИО5 ФИО5 №5 суду показал, что ранее с подсудимым знаком не был. С Потерпевший №1 у него приятельские отношения. В баре «Медведица» в микрорайоне была драка, точно, когда не помнит. Он находился в баре с Потерпевший №1 вдвоем, пили пиво, были в здравом уме, полностью понимали происходящее. Незнакомые им девушки стали конфликтовать, делить микрофон, они стали их разнимать, пытались уладить между ними конфликт. В ходе этого какой-то мужчина толкнул Потерпевший №1, но последний не упал. Сразу после этого подскочил Галоян и ударил Потерпевший №1, который упал на пол. Его сзади кто-то стал тянуть назад и попытался ударить его кулаком. Потом он увидел, что Потерпевший №1 лежит лицом на полу без сознания. Вызвали скорую медицинскую помощь и увезли его больницу. Он смотрел видео произошедшего, как Галоян бросил Потерпевший №1 на пол, при этом последний ударился правой стороной головы, то есть Галоян применил к нему (Потерпевший №1) прием единоборства.

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №5, данные в ходе предварительного следствия 07 ноября 2024 года, из которых следует, что в ночь с 25.10.2024 года на 26.10.2024 года он и его коллега Потерпевший №1 приехали в караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, где они поднялись на второй этаж, где заняли столик, который у них был заранее заказан и стали отдыхать, кушать, петь песни, выпивать спиртные напитки, но, при этом они не находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он видел, что за одним из столиков сидели и отдыхали компания девушек, а за другим столиком сидели девушки и двое мужчин кавказской внешности, один из которых был одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровка голубого цвета, которого, как он впоследствии узнал, зовут ФИО2, а второй кавказец был одет в темные брюки и футболку, с кепкой на голове и бородой на лице, его данные ему не известны. Также там были еще и другие мужчины, но он на них не обращал особого внимания. Данные кавказцы в течение вечера распивали водку и находились в состоянии алкогольного опьянения. В течение ночи 26.10.2024 года все было нормально, посетители отдыхали и веселились, конфликтов ни у кого не было. Однако, около 04 часов 26.10.2024 года он увидел, что на втором этаже на танцполе произошел конфликт между несколькими девушками - посетительницами бара, как он понял, из-за микрофона и очередности исполнения песен. Данные девушки ему ранее знакомы не были. В ходе данного конфликта одна из девушек схватила руками за волосы другую, кто-то кого-то толкнул и они, как бы чуть не упали на столик, после чего к ним подбежали другие посетители бара и стали их разнимать, просить успокоиться, среди которых был Потерпевший №1 Он также подошел к ним и попытался их разнять, чтобы успокоить данный конфликт. Он видел, что к данным девушкам также подошли и указанные выше кавказцы, которые стали их разнимать, при этом ФИО2 кричал, чтобы они успокоились и т.д. Таким образом, конфликт вроде бы как успокоился, однако, ситуация была напряжена, девушки кричали друг на друга и выражались нецензурной бранью, музыка была остановлена и администратор включила свет. Далее он увидел, что Потерпевший №1 стоял около одного из столиков и, в тот же момент, когда мимо него проходил кавказец в кепке, то Потерпевший №1 как бы преградил ему дорогу и что-то сказал ему, после чего кавказец как бы возмутился и сразу же правой рукой толкнул Потерпевший №1 в сторону влево от себя и что-то ему ответил, при этом ударов он Потерпевший №1 не наносил, телесные повреждения не причинял. От данного толчка Потерпевший №1 по инерции отошел в сторону, где стояли он и еще какие-то парни. В этот же момент ФИО2 резко вскочил со стула и, без видимой на то объективной причины, сблизился с Потерпевший №1, после чего резко и силой нанес ему один удар кулаком правой руки в лицо, от чего Потерпевший №1 упал на зад, на правой бок, оперившись на правый локоть руки, при этом голова у него была приподнята, и он головой в этот момент ни о что не ударялся. Он, защищая Потерпевший №1, толкнул обеими руками ФИО2 в грудь и в этот же момент его сзади схватил руками какой-то незнакомый ему парень и оттащил его назад, в сторону. Он сразу же вернулся обратно к Потерпевший №1 и увидел, что тот уже лежит на полу, на животе около столика, без сознания, а ФИО2 сзади обхватил руками кавказец в кепке и держал его, как бы пытаясь успокоить. Он понял, что пока его не было, ФИО2 ударил Потерпевший №1, от чего тот потерял сознание. В этот же время в зал пришли охранники и стали пресекать дальнейшее развитее конфликта. Он испугался за жизнь и здоровье Потерпевший №1, так как он лежал и не подавал признаки жизни, после чего наклонился к нему и попытался привести его в чувства. Также к ним подошли посторонние девушки, которые также попытались привести Потерпевший №1 в чувства, но у них это также не получилось. Далее кто-то из сотрудников бара вызвал сотрудников полиции и врачей скорой медицинской помощи. Примерно через 20 минут Потерпевший №1 стал приходить в себя, после чего его усадили на стул и он увидел у него на лице кровь и гематому. ФИО2 и кавказец в кепке находились все это время в баре. Он дождался врачей скорой медицинской помощи, которые погрузили Потерпевший №1 в машину и отвезли его в АОКБ, при этом он поехал с ними. В больнице Потерпевший №1 госпитализировали, так как у него были очень серьезные травмы головы, где он находится на лечении по настоящее время. Впоследствии он просматривал записи в камеры видеонаблюдения указанного бара, расположенные на втором этаже, где видно, что в тот момент, когда его потянул в сторону посторонний парень от Потерпевший №1 и ФИО2, то сразу же, после того, как Потерпевший №1 поднялся на ноги после первого удара ФИО2, то ФИО2 снова сблизился с Потерпевший №1 и попытался нанести ему второй сильный удар кулаком правой руки по голове, но, промахнулся, так как Потерпевший №1 увернулся от удара, после чего ФИО2 схватил Потерпевший №1 обеими руками за туловище и, применив к нему прием САМБО, приподнял его от земли и, с силой перекинул Потерпевший №1 через себя слева направо, кинув при этом Потерпевший №1 на кафельный пол головой вниз, от чего Потерпевший №1 сильно ударился головой о пол и потерял сознание, оставшись лежать на животе, на полу, о чем он уже пояснил. По какой причине ФИО2 напал на Потерпевший №1 и причинил ему такие тяжкие травмы, он не знает, на его взгляд, это было без видимой на то причины, просто так (том 1 л.д. 160-164).

ФИО5 ФИО5 №5 оглашенные показания подтвердил.

ФИО5 ФИО5 №8 суду показал, что знаком с Галояном около 7 лет, отношения между ними приятельские. Они приехали своей компанией, а именно он, его жена, Галоян, ФИО5 №7 и еще две девушки, в караоке-бар «Медведица», сидели, отдыхали, все было хорошо. Там же были потерпевший со своим другом, они сидели с девушками. Начался конфликт из-за очередности исполнения песен, потасовка между девушками, драка. Они стали их успокаивать, в итоге случился конфликт, он увидел, что потерпевший лежит на полу без сознания. Как потерпевший оказался на полу, что делал Галоян, но не видел. Причину конфликта между Галоян и потерпевшим он не знает. Потерпевшего привели в сознание, оказывали медицинскую помощь. Потерпевший был пьян. 

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №8, данные в ходе предварительного следствия 9 декабря 2024 года, из которых следует, что у него есть знакомые: ФИО2 и ФИО5 №7 Ночью 26.10.2024 года около 01 часа он, ФИО2 и ФИО5 №7 приехали в караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, где они поднялись на второй этаж в караоке-зону и заняли один из столиков, то есть их подсадили за один из полусвободных столов к девушкам. Далее они стали отдыхать и распивать спиртные напитки, при этом он не пил алкоголь вообще, а ФИО2 и ФИО5 №7 выпили джин и водку. Он видел, что за другими столиками также отдыхали и другие посетители, зал был полный. ФИО2 был одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровку голубого цвета, он был одет в темные брюки и футболку с надписью «Mustang», а ФИО5 №7 был одет в темные брюки, футболку и кепку, более не помнит. Около 04 часов 26.10.2024 он увидел, что на втором этаже на танцполе произошел конфликт между несколькими посетительницами бара, из-за очередности исполнения песен. Он, ФИО2, ФИО5 №7 и другие посетители бара подошли к девушкам и стали их разнимать. Также к указанным девушкам подошли двое славянских мужчин, которые тоже пытались успокоить этих девушек, однако, указанные девушки кричали друг на друга, выражались нецензурной бранью, после чего стали драться между собой, в связи с чем, музыка была остановлена, и диджей включил свет. Они стали растаскивать дерущихся девушек в разные стороны, при этом на танцполе образовалась толкотня и суета. Далее одна из девушек, которая сидела на диване, стала кричать на ФИО5 №7 и ФИО2, оскорблять их нецензурной бранью на национальной почве. В один из моментов, когда он находился в зале, то внезапно на танцполе снова началась какая-то драка и толкотня, при этом он увидел, что в толпе находится ФИО2, девушки, другие парни и два вышеуказанных славянских парня. Он понял, что начинается драка, после чего стал отталкивать дерущихся девушек друг от друга, с целью прекратить драку, после чего схватил одного из парней руками и оттащил его в сторону с танцпола. Все это происходило очень быстро. Далее он вернулся на танцпол и увидел, что там, на полу, на животе лежит парень славянской внешности, а около него столпились люди и пытались привести его в чувства и оказать ему первую медицинскую помощь. Далее он, ФИО5 №7 и ФИО2 оставались в зале и никуда не уходили. В ходе этих событий от кого-то из очевидцев ему стало известно, что когда он оттаскивал одного из парней, то в этот момент ФИО2 поднял руками и бросил указанного пострадавшего парня головой о пол, от чего тот потерял сознание. Другие подробности ему не известны. Примерно через 20 минут пострадавший парень пришел в себя, после чего его усадили на стул и он оставался в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи, после чего он, ФИО5 №7 и ФИО2 разъехались по домам. По какой причине ФИО2 на самом деле причинил этому парню телесные повреждения, он не знает (том 1 л.д. 212-215).

ФИО5 ФИО5 №8 оглашенные показания подтвердил.

ФИО5 ФИО5 №9 суду показала, что Галоян это знакомый ее мужа, она видела его пару раз. 26 октября 2024 года около часа ночи она, ее муж, ФИО5 №6, ФИО5 №7, Галоян поехали в бар «Большая Медведица». В баре было много народу, их подсадили за столик к двум девушкам на втором этаже. Они отдыхали, пели песни. Около 4 часов произошел конфликт с девушками, которые пели песни вне очереди. Девушки стали их оскорблять, ударили по лицу ФИО5 №6. Парни стали их разнимать. Но эти девушки не успокаивались, продолжали оскорблять на национальной почве. Она так поняла, что эти девушки были из компании потерпевшего, то есть конфликт продолжался. Потом она повернулась и увидела, что потерпевший лежит на полу без сознания. Они стали оказывать ему первую медицинскую помощь. Вызвали бригаду скорой медицинской помощи. Галоян постоянно находился около потерпевшего, постоянно спрашивал как его состояние.

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №9, данные в ходе предварительного следствия 13 декабря 2024 года, из которых следует, что 26.10.2024 года около 01 часа она, ее супруг ФИО5 №8, ФИО5 №6, ФИО2 и ФИО5 №7 приехали в караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. Они прошли на второй этаж в караоке-зону и заняли один из столиков. За этим столиком уже отдыхали трое посторонних девушек. Далее они стали отдыхать и распивать спиртные напитки. Около 04 часов 26.10.2024 года, когда она и ФИО5 №6 пели песни в караоке, то в этот момент она услышала, что кто-то посторонний поет в микрофон. После этого, ее супруг подошел к одной из посторонних девушек за соседним столиком, которая пела и вежливо попросил у нее микрофон, так как указанная песня была ими заказана за отдельную плату, на что данная девушка отдала микрофон, после чего, через несколько секунд данная девушка подошла к ФИО5 №6 сзади и стала ее оскорблять нецензурной бранью. Она сделала ей по данному поводу замечание, после чего к ним подошла ее подруга и ударила ФИО5 №6 рукой по лицу, в результате чего, между ними произошел конфликт, ФИО5 №6 стала защищаться и схватила эту девушку за волосы. Далее к ним подошли ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО2 и другие посетители бара и стали их разнимать, при этом на танцполе образовалась толкотня и суета. Далее одна из девушек, которая сидела на диване, стала кричать на ФИО5 №7 и ФИО2, оскорблять их нецензурной бранью на национальной почве. В один из моментов, на танцполе снова началась какая-то суета и толкотня, при этом она увидела в толпе, что на полу лежит на животе парень без сознания. Далее она, ФИО5 №9 и другие посетители подошли к пострадавшему парню и стали пытаться привести его в чувства и оказать ему первую медицинскую помощь, прикладывали лед к голове и т.д. В ходе беседы ей стало известно, что ФИО2 бросил этого парня на пол, от чего тот потерял сознание. Она этих событий не видела и подробности пояснить не может. После этого она, ФИО5 №6, ФИО5 №8, ФИО5 №7 и ФИО2 оставались в зале и никуда не уходили. Примерно через 20 минут пострадавший парень пришел в себя, после чего его усадили на стул и он оставался в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи, после чего она, ФИО5 №6, ФИО5 №8, ФИО5 №7 и ФИО2 уехали в отдел полиции для написания заявления на девушек, с которыми у них произошел конфликт, что они и сделали. По какой причине ФИО2 причинил этому парню телесные повреждения, она не знает (том 1 л.д. 220-223).

ФИО5 ФИО5 №9 оглашенные показания подтвердила. 

ФИО5 ФИО5 №1 суду показала, что потерпевший Потерпевший №1 является ее мужем. В 5 часов утра 25 октября 2024 года ей позвонил друг ее мужа ФИО5 №8. Перезвонив ФИО5 №8 в 6 часов утра, он ей сообщил о том, что они находятся в больнице. Она приехала к мужу в больницу, забрала его вещи, на которых была кровь. На следующий день ей удалось поговорить с мужем. Муж ей рассказал, что между девушками была ссора, Галоян бросил его на пол.

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №1, данные в ходе предварительного следствия 03 декабря 2024 года, из которых следует, что Потерпевший №1 является ее супругом. У ее супруга имеется коллега - ФИО5 №5 25.10.2024 года в вечернее время ее супруг ушел на встречу с коллегами в кафе «Ани», при этом, в течение вечера того же дня все было нормально. Далее, 26.10.2024 года около 05 часов, точное время она не помнит, ей на ее мобильный телефон позвонил ФИО5 №5 и сообщил, что ее супруга избил какой-то мужчина кавказской внешности в помещении караоке-бара «Большая медведица», расположенном по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, в результате чего ее супругу были причинены серьезные телесные повреждения и он был госпитализирован в ГАУЗ АО «АОКБ». Далее, около 07 часов 30 минут того же дня она приехала в ГАУЗ АО «АОКБ», где посетила супруга, который находился в тяжелом состоянии в отделении нейрохирургии и ничего конкретного по обстоятельствам произошедшего ей пояснить не смог, при этом она забрала из палаты вещи супруга в которых он был в ту ночь, а именно, его рубашку и брюки, при этом она видела, что на рубашке супруга были многочисленные пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь. Была ли кровь на брюках, она не помнит. Далее она вернулась домой и постирала указанную рубашку, а брюки она стирать не стала. Примерно в обеденное время 26.10.2024 года ей на мобильный телефон позвонил следователь полиции и попросил ее представить указанные вещи супруга, на что она сказала, что рубашку она постирала и крови на ней уже нет, а брюки она готова представить в распоряжение следствия. Затем, в период времени с 16 до 17 часов 26.10.2024 года она приехала в караоке-бар «Большая медведица», расположенном по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, где, в ходе осмотра места происшествия следователь изъял у нее брюки ее супруга, в которых тот находился в момент причинения ему телесных повреждений. Далее, в связи с полученными телесными повреждениями ее супруг находился на лечении в ГАУЗ АО «АОКБ» до 11.11.2024 года включительно, после чего был выписан по выздоровлению. Впоследствии, когда ее супругу стало лучше, то он ей рассказал обстоятельства произошедших событий, при которых один из посетителей бара его избил, а именно, что когда он и ФИО5 №5 вместе с другими посетителями находились в указанном баре, то, около 04 часов 26.10.2024 года между посторонними девушками произошел конфликт на танцполе. Супруг и другие посетители стали разнимать девушек, при этом, в тот момент, когда мимо него проходил какой-то кавказец в кепке, то супруг ему что-то сказал, в результате чего этот кавказец оттолкнул его в сторону и в этот же момент другой кавказец в спортивном костюме, без какой-либо на то причины резко встал со стула, подошел к нему и нанес ему один сильный удар кулаком правой руки в лицо, от чего супруг упал назад на спину. Далее супруг поднялся, после чего этот же кавказец в спортивном костюме снова подошел к нему и попытался нанести ему второй удар правой рукой по голове, но, промахнулся, а затем схватил супруга обеими руками за туловище, приподнял и перекинул его через себя, кинув при этом его на кафельный пол головой вниз, от чего супруг сильно ударился головой о пол и потерял сознание. Также супруг ей рассказал, что он не знает, по какой именно причине этот кавказец на него напал и причинил ему телесные повреждения, та как при указанных обстоятельствах супруг противоправных действий не совершал, никому не угрожал, не оскорблял и телесные повреждения никому не причинял. Данные действия кавказца были без видимой на то объективной причины и повода (том 1 л.д. 205-208).

ФИО5 ФИО5 №1 оглашенные показания подтвердила.

ФИО5 ФИО6 суду показал, что в 2024 году он работал диджеем в баре «Большая медведица». Уже ближе к концу рабочего дня к нему подошла девушка и стала показывать какие-то жесты. Он сначала не понимал ее, потом между девушками начался конфликт, они стали ругаться. Девушек разнимали парни, которые были из разных компаний. Потом он увидел, что парень лежал на полу в результате того, что подсудимый (Галоян) толкнул его, но сам этот момент его не видел. В ходе допроса следователь ему показывал видео с того вечера.

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №12, данные в ходе предварительного следствия 13 ноября 2024 года, из которых следует, что он работает в ООО «Глори» в должности звукорежиссера (диджея) в караоке-баре «Большая медведица», расположенном по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. 25.10.2024 года около 18.00 часов он заступил на смену в караоке-бар «Большая медведица». В данном баре имеется 2 этажа, на первом этаже расположен бар, а на втором этаже расположена караоке-зона с танцполом и столиками для посетителей. Его рабочее место находится на 2-м этаже. Ночью с 25.10.2024 года на 26.10.2024 года в караоке-зале на втором этаже бара находилось значительное количество посетителей. Он видел, что за столиками отдыхали 2 компании девушек, а за еще одним столиком сидели девушки и к ним на «подсадке» сидели двое мужчин кавказской внешности, один из которых был одет в спортивный костюм: брюки темного цвета и ветровку голубого цвета, а второй мужчина кавказской внешности был одет в черные брюки и футболку, с темной кепкой на голове и щетиной на лице. Ему данные мужчины ранее знакомы не были, он их ранее у них в баре не видел. Данные кавказцы распивали спиртные напитки и находились в состоянии алкогольного опьянения. Также он видел, что еще за одним столиком сидели двое мужчин славянской внешности худощавого телосложения, один из которых впоследствии получил телесные повреждения в их баре, которые также распивали спиртное. Ему данные мужчины также знакомы не были. Кроме перечисленных лиц в баре отдыхали и другие посетители. Около 04 часов 26.10.2024 года он находился на втором этаже, на своем рабочем месте за стойкой диджея, и обратил внимание, что на танцполе произошел конфликт между несколькими девушками, из-за очередности исполнения песен, то есть они стали ругаться и материться, в ходе чего одна толкнула другую, они стали бороться и чуть не упали на стол. Он сразу прошел на танцпол и собрал микрофоны, после чего вернулся за стойку ди-джея и стал наблюдать за событиями. В этот же момент к нему подошла их администратор ФИО5 №2, которая поднялась с первого этажа. К конфликтующим девушкам сразу же подошли посетители бара и стали их успокаивать. Также к ним подошли указанные кавказцы, а также мужчина славянской внешности, который получил впоследствии телесные повреждения. Мужчины стали разнимать девушек и просили их успокоиться и не продолжать конфликт, при этом кавказец в спортивном костюме вел себя вызывающе, кричал, чтобы все успокоились, подходил к нему и требовал включить музыку, чтобы продолжать отдыхать, однако, он этого делать не стал, так как понимал, что конфликт еще не закончился, так как девушки продолжали кричать друг на друга, выражались нецензурной бранью, в связи с чем, им и была остановлена музыка и включен свет в зале. В ходе указанных событий на танцполе происходило какое-то шатание, люди ходили по залу, что-то говорили друг другу, девушки продолжала конфликтовать и т.д. и, в один из моментов он увидел, что мужчина славянской внешности, который потом получил травмы, стоял около одного из столиков. В тот же момент мимо него проходил кавказец в кепке, при этом парень славянской внешности как бы преградил ему дорогу и что-то ему сказал. В ответ на это кавказец в кепке правой рукой оттолкнул этого парня в сторону, что-то сказав в ответ, после чего отошел, при этом ударов кавказец парню не наносил. От указанного толчка парень славянской внешности по инерции отошел в сторону - на танцпол, где стояли администратор ФИО5 №4 и посетители. В этот же момент, кавказец в спортивном костюме резко поднялся со стула, подошел к парню славянской внешности и нанес ему без причины один удар кулаком правой руки в лицо, от чего парень славянской внешности упал назад на пол, на спину. Далее этот парень поднялся и начался опять какой-то общий конфликт и столпотворение людей, но другие посетителя ударов пострадавшему парню не наносили. В этот же момент кавказец в спортивном костюме снова подошел к этому парню и снова попытался нанести ему второй удар правой рукой по голове, но не попал, после чего схватил парня обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от пола и с силой перекинул его через себя слева направо, кинув при этом его на кафельный пол головой, отчего этот парень ударился головой о пол и потерял сознание, оставшись после удара лежать на животе. Указанные события он видел сам лично, так как они происходили прямо напротив его рабочего места и ему оттуда было все видно. Далее администратор ФИО5 №2 побежала вниз на первый этаж и вызвала ГБР, а также сотрудников полиции и врачей скорой медицинской помощи. После того, как парень славянской внешности получил травмы и потерял сознание, то к нему подошли посетители бара и стали оказывать ему помощь, пытаться привести его в чувства. Примерно через 15-20 минут пострадавший мужчина пришел в себя, его усадили на стул и он оставался в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи. Указанные выше кавказцы также находились в баре, но помощь пострадавшему не оказывали и его самочувствием не интересовались, продолжая распивать спиртные напитки за столом и отдыхать, а через некоторое время покинули бар. Приехавшие врачи скорой медицинской помощи погрузили пострадавшего в машину и увезли в больницу (том 1 л.д. 173-177).

ФИО5 ФИО6 оглашенные показания подтвердил, пояснив, что он видел этот момент на видео.

ФИО5 ФИО5 №4 суду показал, что он ранее работал в баре «Большая Медведица» администратором. Точно не помнит, когда это произошло. Он находился на первом этаже, услышал, что на втором этаже происходит какой-то конфликт. Он поднялся, там был конфликт между девушками из-за микрофона. Галоян с другом пытались их успокоить. Но эти девушки стали выражаться нецензурной бранью в сторону Галояна, в том числе на национальной почве. Парень из другой компании встал на защиту этих девушек. Это был потерпевший, который так же грубо выражался в сторону друга Галояна. Потом он спустился вниз, чтобы вызвать группу быстрого реагирования. Когда поднялся обратно, то увидел, что потерпевший лежит на полу без сознания. Потом следователь показывал ему видео этого момента. 

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №4, данные в ходе предварительного следствия 8 ноября 2024 года, из которых следует, что он работает в ООО «Глори», администратором на протяжении около 6 лет. Указанному обществу принадлежит караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. Вечером 25.10.2024 года около 18 часов 00 минут он, как обычно, заступил на смену в указанный караоке - бар. Рабочая смена у него длилась до 06 часов 00 минут 26.10.2024 года. В их баре имеется 2 этажа, на первом этаже расположен бар, а на втором этаже расположена караоке-зона со столиками для посетителей. Ночью 26.10.2024 года на втором этаже как обычно находились их посетители, за одним из двумя столиками отдыхали компании девушек, за другим столиком сидели девушки и двое мужчин кавказской внешности, один из которых был одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровка голубого цвета, которого, как он впоследствии узнал, зовут Симавон, а второй кавказец был одет в темные брюки и футболку, с кепкой на голове и бородой на лице, последствии ему стало известно, что его ФИО5 №7. Также он видел, что за другим столиком сидели двое мужчин, один из которых, впоследствии получил телесные повреждения. Также были и другие посетители, точно о них ничего сказать не может, так как не помнит. Посетители в течение вечера и ночи распивали спиртные напитки. Около 04 часов 26.10.2024 года он увидел, что на втором этаже на танцполе произошел конфликт между несколькими посетительницами бара, из-за очередности исполнения песен, в ходе чего девушки стали толкаться, хватать друг друга за волосы и т.д., в результате чего они чуть не упали на столик. К ним подбежали другие посетители бара и стали их разнимать. Он тоже подошел к ним, попросил успокоиться и не провоцировать развитее конфликта. Он видел, что к данным девушкам также подошли и указанные выше Симавон и ФИО5 №7, а также мужчина, который получил впоследствии телесные повреждения, как он впоследствии узнал, его фамилия Потерпевший №1. Мужчины также стали разнимать девушек, при этом Самавон кричал, чтобы они успокоились, подходил к диджею и просил включить музыку, чтобы продолжать отдыхать и закончить указанный конфликт. Однако, данные девушки кричали друг на друга и выражались нецензурной бранью, музыка была остановлена и диджей включил свет. Далее он увидел, что Потерпевший №1 стоял около одного из столиков и, в тот же момент, когда мимо него проходил ФИО5 №7, то Потерпевший №1 преградил ему путь и что-то сказал, в результате чего ФИО5 №7 возмутился и правой рукой оттолкнул Потерпевший №1 влево, что-то сказав в ответ, при этом ударов он Потерпевший №1 не наносил. Потерпевший №1 отошел в сторону, где стоял он, девушки и парни. В этот же момент Симавон резко вскочил со стула и сблизился с Потерпевший №1, после чего нанес ему один удар кулаком правой руки в лицо, от чего Потерпевший №1 упал назад к ним в толпу. Он в этот момент пошел вниз на первый этаж и сказал администратору и управляющему баром вызывать ГБР, так как на втором этаже произошел серьезный конфликт, на что они ему сказали, уже вызвали, после чего он передал им рабочий телефон и поднялся обратно на второй этаж. Когда он поднялся на второй этаж, то он увидел, что Потерпевший №1 лежит на полу, на животе около столика, без сознания, а рядом с ним находились посетители, которые пытались привести Потерпевший №1 в чувства. Далее кто-то из их сотрудников вызвал сотрудников полиции и врачей скорой медицинской помощи. Примерно через 20 минут Потерпевший №1 стал приходить в себя, после чего его усадили на стул и он со своим товарищем оставались в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи. Через некоторое время ФИО5 №7 и Симавон также покинули их заведение. Приехавшие врачи скорой медицинской помощи погрузили Потерпевший №1 в машину и увезли в больницу. Его друг поехал с ним. Потом он просматривал записи в камер видеонаблюдения их и увидел, что когда он ушел на первый этаж в ходе указанного конфликта, то Потерпевший №1 поднялся на ноги после первого удара Симавона, после чего Симавон снова попытался нанести ему второй удар правой рукой по голове, но, промахнулся, а затем схватил Потерпевший №1 обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от земли и перекинул Потерпевший №1 через себя слева направо, кинув при этом Потерпевший №1 на кафельный пол головой вниз, от чего Потерпевший №1 потерял сознание, оставшись лежать на животе, на полу. По какой причине Симавон напал на Потерпевший №1 и причинил ему телесные повреждения, он не знает, пояснить об этом ничего не может (том 1 л.д. 165-168).

ФИО5 ФИО5 №4 показания в части того, что Галоян ударил Потерпевший №1, не подтвердил, в остальной части – подтвердил, подписи в протоколе принадлежат ему.

ФИО5 ФИО5 №2 суду показала, что караоке-бар находится по ул. ФИО4, д. 5, на тот момент она была администратором, но исполняла обязанности официанта. Это случилось в октябре 2024 года, а именно был конфликт между двумя девушками. Парни стали их разнимать, в том числе и Галоян, последний не вел себя агрессивно, пытался всех успокоить. К Галояну подошел потерпевший, между ними был какой-то конфликт. Она видела, как Галоян взял потерпевшего на руки и кинул его на пол. Агрессии со стороны потерпевшего она не видела. Нанесение ударов она лично не видела. При допросе у следователя она смотрела видео, где видно, что Галоян ударил потерпевшего. Потом приехала бригада скорой медицинской помощи, которая увезла потерпевшего. 

В связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля ФИО5 №2, данные в ходе предварительного следствия 8 ноября 2024 года, из которых следует, что она работает в ООО «Глори» администратором на протяжении около 1 года. Указанному обществу принадлежит караоке-бар «Большая медведица», расположенный по адресу: 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. 25.10.2024 года около 18.00 часов она заступила на смену в указанный караоке-бар. Рабочая смена у нее длилась до 06 часов 00 минут 26.10.2024 года. В баре имеется 2 этажа, на первом этаже расположен бар, а на втором этаже расположена караоке-зона со столиками для посетителей. Ее рабочее место находится в кабинете на 1-м этаже, но, в течение смены, в связи с необходимостью, она может находиться в любой части бара. В ночь с 25.10.2024 года на 26.10.2024 года на втором этаже бара находилось значительное количество посетителей, не менее 15 человек. Она видела, что за двумя столиками отдыхали 2 компании девушек, за другим столиком сидели девушки и двое мужчин кавказской внешности, один из которых был одет в спортивный костюм: брюки темного цвета и ветровку голубого цвета, а второй мужчина кавказской внешности был одет в черные брюки и футболку, с темной кепкой на голове. Также на лице у него была щетина. Ей данные мужчины знакомы не были, она их видела впервые. Они распивали спиртные напитки и находились в состоянии алкогольного опьянения. За другим столиком сидели двое мужчин, один из которых впоследствии получил телесные повреждения. Также были и другие посетители. Около 04 часов 26.10.2024 года она находилась на первом этаже бара и услышала, что на втором этаже бара на танцполе произошел конфликт между девушками, то тесть она слышала крики и нецензурную брань. Как она потом узнала, конфликт произошел из-за очередности исполнения песен. Она, как администратор бара решила подняться и попытаться решить данный конфликт. Она поднялась и увидела, что на танцполе ругаются несколько девушек, а рядом с ними находятся другие посетители бара, которые их успокаивали. Также, рядом с ними находились и указанные выше кавказцы, а также мужчина, который получил впоследствии телесные повреждения. Она подошла к стойке ди-джея и стала наблюдать за ситуацией. Мужчины стали разнимать девушек, при этом кавказец в спортивном костюме вел себя вызывающе, кричал, чтобы все успокоились, подходил к ди-джею и требовал включить музыку, и продолжать отдыхать. Девушки кричали друг на друга и выражались нецензурной бранью, продолжая конфликт, в связи с чем, музыка была остановлена и ди-джей включил свет. Далее она увидела, что мужчина славянской внешности, который получил потом травмы, стоял около одного из столиков и, в тот же момент, когда мимо него проходил кавказец в кепке, парень славянской внешности преградил ему путь и что-то сказал, в результате чего этот кавказец возмутился и правой рукой оттолкнул его в сторону влево, что-то сказав в ответ. Ударов кавказец не наносил. Парень славянской внешности отошел в сторону, где стояли администратор ФИО5 №4 и другие парни и девушки. Она отошла в сторону к выходу и стала наблюдать и увидела, что в этот же момент кавказец в спортивном костюме, без какой-либо на то причины резко встал со стула, подошел к парню славянской внешности и нанес ему один сильный удар кулаком правой руки в лицо, от чего тот упал назад на спину, в толпу людей. Далее этот парень поднялся и начался опять какой-то общий конфликт и столпотворение людей, то в этот же момент кавказец в спортивном костюме снова подошел к нему и попытался нанести ему второй удар правой рукой по голове, но, промахнулся, а затем схватил этого парня обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от земли и перекинул его через себя слева направо, кинув при этом этого парня на кафельный пол головой вниз, от чего тот ударился головой и потерял сознание, оставшись лежать на животе, на полу. Она в этот же момент побежала вниз и вызвала ГБР, а также вызвала сотрудников полиции и врачей скорой медицинской помощи. Далее она вернулась на второй этаж и увидела, что этот парень так и лежит на полу без сознания, а рядом находились посетители бара и пытались оказать ему помощь и привести его в чувства. Примерно через 20 минут пострадавший пришел в себя, после чего его усадили на стул и он со своим товарищем оставались в помещении бара до приезда врачей скорой медицинской помощи. Указанные выше кавказцы также находились в баре, но помощь пострадавшему оказать не пытались и его состоянием не интересовались, а просто продолжили распивать спиртные напитки за столом и отдыхать, как будто бы ничего не произошло, а через некоторое время и вовсе покинули их заведение. Приехавшие врачи скорой медицинской помощи погрузили пострадавшего в машину и увезли в больницу. Потом она также еще просматривала записи с камер видеонаблюдения их бара и видела на видеозаписях указанные события. Изначально, кавказец в спортивном костюме, находясь в состоянии опьянения, вел себя вызывающе и пытался конфликтовать с сотрудниками бара из-за того, что его не хотели пускать в бар, но, потом успокоился и вел себя адекватно. По какой причине этот кавказец напал на парня славянской внешности и причинил ему телесные повреждения, она не знает (том 1 л.д. 169-172).

ФИО5 ФИО5 №2 оглашенные показания подтвердила.

Эксперт НВ суду показала, что для проведения экспертизы № 3054 была предоставлена медицинская карта и КТ черепа на диске, ей было этого достаточно, других документов не было. Возникновение повреждений у потерпевшего от удара об стол либо стул, то есть предметов с ограниченной поверхностью, невозможно, так как у потерпевшего в связи с этим были бы соответствующие травмы. То есть телесных повреждений, характерных от соударения с ограниченной поверхностью, у потерпевшего Потерпевший №1 не было.

Из показаний свидетеля ФИО5 №3, данных в ходе предварительного следствия 05 декабря 2024 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в ОБ 1111СП МУ МВД России «Благовещенское» и находится в должности инспектора 2-го взвода роты № 1 25.10.2024 года в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка в составе патрульного автомобиля № 232 по патрульному участку № 6 совместно с напарником АА Его дежурство длилось до 09 часов 00 минут 26.10.2024 года. Около 05 часов 20 минут 26.10.2024 года от оперативного дежурного отдела полиции № 2 МУ МВД России «Благовещенское» им поступило сообщение проследовать по адресу: 

<

...> - караоке-бар «Большая медведица», поскольку от заявителя - администратора указанного бара ФИО5 №2 поступило сообщение о том, что в указанном баре избили мужчину и тот находится без сознания. Они незамедлительно проследовали по указанному адресу. Когда они туда приехали, то обнаружили, что там находятся сотрудники бара, которые уже готовились к его закрытию, при этом пострадавшего мужчины, а также мужчины, который его избил, в баре уже не было. На месте им была опрошена администратор ФИО5 №2, которая ему пояснила, что в помещении бара между двумя мужчинами произошел конфликт, в ходе которого они вышли на улицу и один избил другого, после чего, пострадавшего мужчину увезли врачи скорой медицинской помощи, а мужчина, который причинил телесные повреждения, покинул бар. Опросить на месте указанных мужчин не представилось возможным. Точные причины и обстоятельства, при которых один мужчина избил другого, ему не известны, может лишь пояснить, что впоследствии ему стало известно, что на самом деле конфликт произошел на втором этаже бара между кавказцем и другим мужчиной славянской внешности, в ходе чего, находясь в помещении указанного бара на втором этаже, кавказец избил этого мужчину, в результате чего тот потерял сознание и был впоследствии госпитализирован. Почему администратор ФИО5 №2 изначально ему сообщила не точную информацию, он не знает. Далее им был составлен рапорт по данному поводу со слов опрошенного лица (том 1 л.д. 209-211).

Из показаний свидетеля ФИО5 №11, данных в ходе предварительного следствия 02 декабря 2024 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он состоит в должности врача анастезиолога-реаниматолога ГБУЗ АО «ССМП г. Благовещенска». 25.10.2024 года в 19 часов 00 минут он затупил в ночную смену ГБУЗ АО «ССМП г. Благовещенска» и приступил к выполнению своих обязанностей. Около 04 часов 13 минут 26.10.2024 года ему поступил вызов от диспетчера ГБУЗ АО «ССМП г. Благовещенска» о том, что избили человека в караоке-баре «Большая медведица», расположенном по адресу: 

<

...>, и указание выехать на место происшествия. После этого он, в составе бригады ССМП, совместно с медбратом ВП и медсестрой СС на автомобиле реанимации выехали по указанному адресу. Около 04 часов 46 минут они прибыли в указанный караоке-бар, где обнаружили мужчину, как впоследствии было установлено, его зовут Потерпевший №1, который был в сознании и у которого имелись телесные повреждения на лице и голове справа, кровоподтеки справа, гематома под правым глазом и т.д. В ходе осмотра на месте происшествия им был поставлен первоначальный диагноз Потерпевший №1: «ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, алкогольное опьянение». Со слов пострадавшего и присутствующих лиц им было установлено, что пострадавший был избит другим мужчиной в указанном баре, и у пострадавшего была потеря сознания. После оказания первой медицинской помощи Потерпевший №1, тот бригадой ССМП был доставлен в приемное отделение ГАУЗ АО «АОКБ» и передан дежурному медицинскому персоналу для дальнейшей госпитализации. Им по поводу данного выезда была составлена карта вызова ССМП № 224 от 26.10.2024 года, которая по окончанию дежурной смены была передана диспетчеру ГБУЗ АО «ССМП г. Благовещенска» (том 1 л.д. 198-200).

Из показаний свидетеля ФИО5 №10, данных в ходе предварительного следствия 29 ноября 2024 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает оперуполномоченным первого отделения ОЗКС БТ УФСБ России по Амурской области. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории Амурской области, проведение проверок по сообщениям о преступлениях, оперативное сопровождение уголовных дел и т.д. В связи с осуществлением им профессиональной деятельности он осуществляет оперативного сопровождение по уголовному делу, возбужденному 26.10.2024 года по факту умышленного причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что в ночное время 26.10.2024 года ФИО2, находясь в помещении караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>, без видимой на то причины, нанес Потерпевший №1, удары кулаками рук по лицу и применил к нему прием борьбы, бросив последнего головой о пол, в результате чего Потерпевший №1 были причинены серьезные телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред его здоровью. В ходе дальнейших ОРМ причастность ФИО2, к совершению указанного преступления полностью подтвердилась. Кроме того, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в помещении караоке-бара «Большая медведица» имеются камеры наружного видеонаблюдения. При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлены и скопированы видеозаписи с указанных видеокамер, которые были им записаны на оптический компакт-диск DVD-R (том 1 л.д. 178-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26 октября 2024 года с фототаблицей следует, что было установлено и осмотрено место совершения преступления, а именно помещение караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, осмотрено помещение указанного бара, а также обнаружены и изъяты брюки, следы вещества бурого цвета на марлевый тампон и контрольный марлевый тампон (том 1 л.д. 25-30).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 декабря 2024 года следует, что были осмотрены: марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, контрольный марлевый тампон и брюки, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, изъятые 26.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия в помещении караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>. Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 82-83, 84).

Согласно протоколу осмотра документов от 29 ноября 2024 года с фототаблицей следует, что была осмотрена копия карты вызова скорой медицинской помощи № 224 ГБУЗ АО «Станция скорой медицинской помощи г. Благовещенска» на имя Потерпевший №1 от 26.10.2024 года. Указанный документ признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д. 151-154, 155).

Согласно протоколу выемки от 29 ноября 2024 года с фототаблицей следует, что у свидетеля ФИО5 №10 был изъят компакт-диск с видеозаписями событий, происходивших в ночное время 26.10.2024 года в помещении караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>, в момент причинения Потерпевший №1 телесных повреждений (том 1 л.д. 183-185).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04 декабря 2024 года с фототаблицей следует, что был осмотрен компакт-диск с видеозаписями от 26.10.2024 года, снятыми на камеры видеонаблюдения в помещении караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>, при совершений ФИО2 противоправных действий в отношении Потерпевший №1, изъятого в ходе выемки от 29.11.2024 года у ФИО5 №10

В ходе осмотра установлено, что на компакт-диске имеются 3 видеофайла: «107М_26102024040009», «110М_26102024040003», «112М_26102024040007».

- В ходе просмотра видеофайла «107М 26102024040009» установлено, что видеофайл снят на камеру видеонаблюдения, расположенную на втором этаже караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>. В верхнем левом углу изображения имеется дата и время начала видеозаписи: «2024-10-26 04:00:16». На видеозаписи изображен танцпол, вокруг которого расположены диваны, стулья и столы за которыми сидят посетители бара, а также стойка с рабочим местом ди-джея. В девой части изображения находится стол с диваном и стульями, за которым сидят посетители, среди которых находятся девушки, а также двое мужчин кавказской внешности, один из которых одет в спортивный костюм - брюки темного цвета и ветровку голубого цвета. В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что это ФИО2, который причинил ему телесные повреждения. Второй мужчина кавказской внешности одет в темные брюки и футболку, с кепкой на голове. В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что это мужчина по имени «ФИО5 №7». В ходе предварительного расследования установлены данные указанного мужчины как ФИО5 №7 В верхней части изображения расположен другой стол, за которым находятся двое мужчин. В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что это он и его коллега ФИО5 №5 В период времени с 04 часов 00 минут 16 секунд по 04 часа 02 минуты 27 секунд на видеозаписи события, имеющие значение по уголовному делу не происходят. В 04 часа 02 минуты 28 секунд на изображении видно, что между тремя девушками на танцполе происходит конфликт и драка, в ходе которого к ним подходят посетители бара, в том числе ФИО2, ФИО5 №7, Потерпевший №1 и ФИО5 №5, которые пытаются разнять девушек и прекратить конфликт. Указанные события продолжаются до 04 часов 05 минут 54 секунд. 

В 04 часа 05 минут 55 секунд и далее на изображении видно, что около стола в верхней части изображения стоит Потерпевший №1 и мимо него проходит СО, при этом Потерпевший №1 преградил ему путь и что-то сказал, в результате чего ФИО5 №7 правой рукой оттолкнул Потерпевший №1 влево, от чего последний отошел в сторону на танцпол. В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что он не помнит, что именно он сказал ФИО5 №7, при этом ФИО5 №7 ему физическую боль и телесные повреждения не причинил, к ФИО5 №7 он претензий не имеет. В 04 часа 06 минут 00 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2 резко встает со стула, проходит на танцпол к Потерпевший №1 и, стоя на ногах, без видимой на то причины наносит стоящему на ногах Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в голову справа, от чего последний удал на пол - на спину и правую руку, при этом Потерпевший №1 какие-либо действия в отношении ФИО2 не совершает. В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанный удар кулаком руки ему был нанесен ФИО2 без какой-либо на то причины, со значительной силой, от чего он испытал физическую боль и упал на пол, при этом (при падении), он головой ни о что не ударялся, в результате указанного удара серьезные телесные повреждения он не получил. У него с ФИО2 конфликта не было, за что тот его ударил, он не знает. В 04 часа 06 минут 08 секунд и далее на изображении видно, как Потерпевший №1 встает с пола, при этом на танцполе уже собралось значительное количество людей, которые кричат, толкаются и т.д. В 04 часа 06 минут 14 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2, стоя на ногах, замахивается правой рукой на стоящего на ногах на танцполе Потерпевший №1 и пытается нанести ему удар (разобрать точную локализацию удара не представляется возможным). В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанный второй удар кулаком правой руки ФИО2 ему не нанес, так как он уклонился, и телесные повреждения он не получил. После этого, в 04 часа 06 минут 17 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2, стоя на ногах, резко сблизился со стоящим на ногах на танцполе Потерпевший №1 и, обхватив последнего за туловище обеими руками, применил к последнему боевой прием самбо, перекинув Потерпевший №1 через себя в правую сторону на пол, от чего последний ударился головой о кафельный пол и потерял сознание, оставшись лежать на полу, на животе. В ходе осмотра участвующий в осмотре протерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в результате указанного броска он по касательной задел стул плечом, после чего со значительной силой ударился правой частью лица и головы о кафельный пол, от чего он испытал сильную физическую боль и потерял сознание. Имеющиеся у него телесные повреждения, причинившие тяжкий вред его здоровью он получил именно от удара лицом и головой о пол в результате противоправных действий ФИО2 Кроме ФИО2 ему в ту ночь больше никто ударов не наносил и телесные повреждения не причинял. Он сам не падал и головой не ударялся. Далее на изображении видно, как к ФИО2 подошел ФИО5 №7, обхватил ФИО2 руками и оттащил в сторону, чтобы прекратить конфликт. Далее в 04 часа 06 минут 39 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2 подходит к лежащему на полу Потерпевший №1 и находящемуся около него ФИО5 №5, после чего, без видимой на то причины резко наносит один удар со значительной силой кулаком правой руки в лицо ФИО5 №5 В период времени с 04 часов 06 минут 40 секунд по 04 часа 10 минут 35 секунд на видеозаписи видно, как посетители бара оказывают лежащему на полу без сознания Потерпевший №1 помощь и пытаются привести его в чувства. Далее в 04 часа 10 минут 36 секунд и далее Потерпевший №1 приходит в сознание и переворачивается на спину, при этом ФИО2 и ФИО5 №7 находятся в помещении бара и распивают спиртные напитки, не предпринимая попыток оказать помощь Потерпевший №1 В 04 часа 11 минут 53 секунды видеозапись заканчивается.

- В ходе просмотра видеофайла «110М_26102024040003» установлено, что видеофайл снят на камеру видеонаблюдения, расположенную на втором этаже караоке-бара «Большая медведица», расположенного по адресу: 

<

...>. В верхнем левом углу изображения имеется дата и время начала видеозаписи: «2024-10-26 04:00:08». На видеозаписи изображен танцпол, вокруг которого расположены диваны, стулья и столы за которыми сидят посетители бара, а также стойка с рабочим местом диджея. В 04 часа 06 минут 00 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2 резко встает со стула, проходит на танцпол к Потерпевший №1 и, стоя на ногах, без видимой на то причины наносит стоящему на ногах Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в голову справа, от чего последний удал на пол - на спину и правую руку, при этом Потерпевший №1 какие-либо действия в отношении ФИО2 не совершает. В 04 часа 06 минут 08 секунд и далее на изображении видно, как Потерпевший №1 встает с пола, при этом на танцполе уже собралось значительное количество людей, которые кричат, толкаются и т.д. В 04 часа 06 минут 14 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2, стоя на ногах, замахивается правой рукой на стоящего на ногах на танцполе Потерпевший №1 и пытается нанести ему удар в область головы справа, при этом протерпевший Потерпевший №1 уклонился от удара. После этого, в 04 часа 06 минут 17 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2, стоя на ногах, резко сблизился со стоящим на ногах на танцполе Потерпевший №1 и, обхватив последнего за туловище обеими руками сзади, применил к последнему боевой прием САМБО, перекинув Потерпевший №1 через себя в правую сторону на пол, от чего последний ударился головой о кафельный пол и потерял сознание, оставшись лежать на полу, на животе. Далее на изображении видно, как к ФИО2 подошел ФИО5 №7, обхватил ФИО2 руками и оттащил в сторону, чтобы прекратить конфликт. Далее в 04 часа 06 минут 39 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2 подходит к лежащему на полу Потерпевший №1 и находящемуся около него ФИО5 №5, после чего, без видимой на то причины резко наносит один удар со значительной силой кулаком правой руки в лицо ФИО5 №5 В период времени с 04 часов 06 минут 40 секунд по 04 часа 12 минут 06 секунд на видеозаписи видно, как посетители бара оказывают лежащему на полу без сознания Потерпевший №1 помощь и пытаются привести его в чувства, при этом ФИО2 и ФИО5 №7 находятся в помещении бара и распивают спиртные напитки, не предпринимая попыток оказать помощь Потерпевший №1 В 04 часа 12 минут 06 секунд видеозапись заканчивается.

- В ходе просмотра видеофайла «112М_26102024040007» установлено, что видеофайл снят на камеру видеонаблюдения, расположенную на втором этаже караоке-бара «Большая Медведица», расположенного по адресу: Амурская область, г. Благовещенск, ул, ФИО4, 5. В верхнем левом углу изображения имеется дата и время начала видеозаписи: «2024-10-26 04:00:08». На видеозаписи изображен танцпол, вокруг которого расположены диваны, стулья и столы за которыми сидят посетители бара, а также стойка с рабочим местом диджея. В 04 часа 06 минут 00 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2 резко встает со стула, проходит на танцпол к Потерпевший №1 и, стоя на ногах, без видимой на то причины наносит стоящему на ногах Потерпевший №1, один удар кулаком правой руки в голову справа, от чего последний удал на пол - на спину и правую руку, при этом Потерпевший №1 какие-либо действия в отношении ФИО2 не совершает. В 04 часа 06 минут 08 секунд и далее на изображении видно, как Потерпевший №1 встает с пола, при этом на танцполе уже собралось значительное количество людей, которые кричат, толкаются и т.д. В 04 часа 06 минут 14 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2, стоя на ногах, замахивается правой рукой на стоящего на ногах на танцполе Потерпевший №1 и пытается нанести ему удар, разобрать точные события на видеозаписи не представляется возможным. После этого, в 04 часа 06 минут 15 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2, стоя на ногах, резко сблизился со стоящим на ногах на танцполе Потерпевший №1 и, обхватив последнего за туловище обеими руками сзади, применил к последнему боевой прием САМБО, перекинув Потерпевший №1 через себя в правую сторону на пол, от чего последний ударился головой о кафельный пол и потерял сознание, оставшись лежать на полу, на животе. Далее на изображении видно, как к ФИО2 подошел ФИО5 №7, обхватил ФИО2 руками и оттащил в сторону, чтобы прекратить конфликт. Далее в 04 часа 06 минут 39 секунд и далее на изображении видно, как ФИО2 подходит к лежащему на полу Потерпевший №1 и находящемуся около него ФИО5 №5, после чего, без видимой на то причины резко наносит один удар со значительной силой кулаком правой руки в лицо ФИО5 №5 В период времени с 04 часов 06 минут 40 секунд по 04 часа 11 минут 50 секунд на видеозаписи видно, как посетители бара оказывают лежащему на полу без сознания Потерпевший №1 помощь и пытаются привести его в чувства, при этом ФИО2 и ФИО5 №7 находятся в помещении бара и распивают спиртные напитки, не предпринимая попыток оказать помощь Потерпевший №1 В 04 часа 11 минут 50 секунд видеозапись заканчивается.

Указанный компакт-диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д. 186-195, 197).

Согласно заключению эксперта № 3054 от 28 октября 2024 года у Потерпевший №1 *** (том 1 л.д. 58-60).

Согласно заключению эксперта № 3656 от 17 декабря 2024 года следует, что учитывая локализацию и клинико-морфологическую характеристику данных повреждений, возникновение их в совокупности от одного травмирующего воздействия кулаком твердого тупого предмета с ограниченной соударяющей поверхностью (кулаком), исключается. В связи с локализацией *** о предмет с неограниченной соударяющей поверхностью (кафельный пол) при обстоятельствах, указанных в постановлении - при выполнении броска с переворотом туловища и ударом височно-скуловой областью справа о кафельный пол (том 1 л.д. 65-68).

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО2 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни Потерпевший №1, из хулиганских побуждений, установленной.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается:

- показаниями самого ФИО2 о том, что 26.10.2024 года в ночное время в караоке-баре «Большая медведица» у него произошел конфликт с Потерпевший №1, которому он нанес один удар рукой, от второго удара Потерпевший №1 увернулся, после чего он схватил Потерпевший №1 руками за туловище и бросил;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что в ночное время 26.10.2024 года он и ФИО5 №5 находились в караоке–баре «Большая медведица», ни с кем не конфликтовали. Затем в бар пришли 2 парня кавказской внешности, он впоследствии узнал, один из них Галоян, второй ФИО5 №7. В баре были еще другие девушки, и мужчины. На танцполе произошел конфликт между посетительницами бара, девушки ему ранее знакомы не были. Он и ФИО5 №5 подошли к девушкам, пытались разнять. К девушкам также подошли Галоян и ФИО5 №7, которые тоже стали их разнимать. Мимо него проходил ФИО5 №7, при этом он как бы преградил ему собой дорогу и обратился к нему, не оскорбляя его. После этого тот, почему-то агрессивно на него отреагировал, правой рукой толкнул его. В этот же момент Галоян резко вскочил со стула и, без какой-либо причины сблизился с ним и силой нанес ему удар кулаком правой руки в лицо, у него помутнело сознание, он упал назад. Далее он пришел в себя и поднялся на ноги, после чего Галоян снова сблизился с ним и попытался нанести ему еще один удар по голове, но, промахнулся, после чего Галоян сблизился с ним, резко схватил его обеими руками за туловище и, применив к нему боевой прием, приподнял его от пола и с силой перекинул его через себя, кинув его при этом на кафельный пол головой вниз, от чего он сильно ударился головой о кафельный пол и сразу же потерял сознание. Окончательно он пришел в себя, и помнит дальнейшие события, когда уже был в больнице. Все имеющиеся у него травмы в тот вечер он получил только от противоправных действий Галояна. По какой причине Галоян напал на него и причинил ему телесные повреждения, он не знает; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №5 о том, что в ночь с 25.10.2024 года на 26.10.2024 года он и Потерпевший №1 приехали в караоке-бар «Большая медведица». Он видел, что за одним из столиков сидели и отдыхали компания девушек, а за другим столиком сидели девушки и двое мужчин кавказской внешности, один из них Галоян. Около 04 часов 26.10.2024 года он увидел, что на танцполе произошел конфликт между несколькими девушками. Данные девушки ему ранее знакомы не были, посетители бара стали их разнимать, в том числе и Потерпевший №1 и указанные выше кавказцы. Он увидел, что Потерпевший №1 стоял около одного из столиков и, в тот же момент, когда мимо него проходил кавказец в кепке, то Потерпевший №1 как бы преградил ему дорогу и что-то сказал ему, после чего кавказец как бы возмутился и сразу же правой рукой толкнул Потерпевший №1 в сторону влево от себя и что-то ему ответил. В этот же момент Галоян резко вскочил со стула и, без видимой на то объективной причины, сблизился с Потерпевший №1, нанес ему один удар кулаком в лицо, от чего Потерпевший №1 упал. Он, защищая Потерпевший №1 толкнул обеими руками Галояна в грудь и в этот же момент его сзади схватил руками какой-то незнакомый ему парень и оттащил его назад, в сторону. Он сразу же вернулся обратно к Потерпевший №1 и увидел, что тот уже лежит на полу, на животе около столика, без сознания. Примерно через 20 минут Потерпевший №1 стал приходить в себя, затем Потерпевший №1 отвезли в АОКБ;

- показаниями свидетеля ФИО5 №1 о том, что 26.10.2024 года около 05 часов ей позвонил ФИО5 №5 и сообщил, что ее супруга избил какой-то мужчина в помещении караоке-бара «Большая медведица», в результате чего ее супругу были причинены серьезные телесные повреждения, и он был госпитализирован в «АОКБ». Около 07 часов 30 минут она приехала в «АОКБ», где посетила супруга, который находился в тяжелом состоянии, она забрала из палаты вещи супруга, в которых он был в ту ночь, на рубашке супруга были многочисленные пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь. Впоследствии, супруг, ей рассказал обстоятельства произошедших событий, что кавказец без какой-либо на то причины нанес ему удар кулаком, после чего этот же кавказец снова подошел к нему и попытался нанести ему второй удар рукой по голове, но, промахнулся, а затем схватил супруга обеими руками за туловище, приподнял и перекинул его через себя, кинув при этом его на кафельный пол головой вниз, от чего супруг сильно ударился головой о пол и потерял сознание, данные действия были без видимой на то объективной причины и повода;

- показаниями свидетеля ФИО5 №2 о том, что она работает администратором в караоке-баре «Большая медведица». В ночь с 25.10.2024 года на 26.10.2024 года на втором этаже бара находилось значительное количество посетителей. Она видела, что за столиком сидели девушки и двое мужчин кавказской внешности. За другим столиком сидели двое мужчин, один из которых впоследствии получил телесные повреждения. На танцполе произошел конфликт между девушками. Мужчины стали разнимать девушек. Далее она увидела, что мужчина славянской внешности, который получил потом травмы, стоял около одного из столиков и, в тот же момент, когда мимо него проходил кавказец в кепке, парень славянской внешности преградил ему путь и что-то сказал, в результате чего этот кавказец возмутился и правой рукой оттолкнул, его сказав в ответ. В этот же момент кавказец в спортивном костюме, без какой-либо на то причины резко встал со стула, подошел к парню славянской внешности и нанес ему один сильный удар кулаком правой руки в лицо, от чего тот упал назад на спину. Далее этот парень поднялся в этот же момент кавказец в спортивном костюме снова подошел к нему и попытался нанести ему второй удар по голове, но, промахнулся, а затем схватил этого парня обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от земли и перекинул его через себя, кинув при этом этого парня на кафельный пол головой вниз, от чего тот ударился головой и потерял сознание, оставшись лежать на животе, на полу. Примерно через 20 минут пострадавший пришел в себя. Указанные выше кавказцы также находились в баре, но помощь пострадавшему оказать не пытались. Приехавшие врачи скорой медицинской помощи погрузили пострадавшего в машину и увезли в больницу. Изначально, кавказец в спортивном костюме, находясь в состоянии опьянения, вел себя вызывающе и пытался конфликтовать с сотрудниками бара из-за того, что его не хотели пускать в бар, но, потом успокоился и вел себя адекватно; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №3 о том, что он работает в МУ МВД России «Благовещенское». 25.10.2024 года он в 20 часов 00 минут заступил на службу по охране общественного порядка совместно с напарником ФИО7. Около 05 часов 20 минут 26.10.2024 года им поступило сообщение проследовать в караоке-бар «Большая медведица», по адресу: 

<

...> поскольку от заявителя – администратора указанного бара ФИО5 №2 поступило сообщение о том, что в указанном баре избили мужчину и тот находится без сознания. Они проследовали по указанному адресу. Приехав, обнаружили, что пострадавшего мужчины, в баре уже не было; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №11 о том, что он состоит в должности врача анастезиолога-реаниматолога ГБУЗ АО «ССМП г. Благовещенска». Около 04 часов 13 минут 26.10.2024 года ему поступил вызов от диспетчера о том, что избили человека в караоке-баре «Большая медведица», он на автомобиле реанимации выехали по указанному адресу. Около 04 часов 46 минут они прибыли в указанный караоке-бар, где обнаружили мужчину, как впоследствии было установлено, его зовут Потерпевший №1, который был в сознании и у которого имелись телесные повреждения на лице и голове справа, кровоподтеки справа, гематома под правым глазом и т.д. В ходе осмотра на месте происшествия им был поставлен первоначальный диагноз Потерпевший №1: ***

- показаниями свидетеля ФИО5 №10 о том, что он работает оперуполномоченным первого отделения ОЗКС БТ УФСБ России по Амурской области. В связи с осуществлением им профессиональной деятельности в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что в ночное время 26.10.2024 года Галоян находясь в помещении караоке-бара «Большая медведица», без видимой на то причины, нанес Потерпевший №1 удары кулаками рук по лицу и применил к нему прием борьбы, бросив последнего головой о пол, в результате чего Потерпевший №1 были причинены серьезные телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред его здоровью. При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлены и скопированы видеозаписи с указанных видеокамер, которые были им записаны на оптический компакт-диск DVD-R;

- показаниями свидетеля ФИО5 №7 о том, что 26.10.2024 года он, Галоян, ФИО4 и еще 3 малознакомые ему девушки приехали в караоке-бар «Большая медведица», отдыхали, распивали спиртные напитки. Около 04 часов 26.10.2024 года он увидел, что на танцполе произошел конфликт между несколькими посетительницами бара, из-за очередности исполнения песен, в ходе чего девушки хватали друг друга за волосы, толкались. Он, Галоян и другие посетители бара подошли к ним и стали разнимать. Также к указанным девушкам подошли славянские мужчины, один из которых впоследствии получил телесные повреждения, которые тоже пытались успокоить этих девушек. Одна из девушек, которая сидела на диване и находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, стала кричать на него и Галояна, оскорблять их грубой нецензурной бранью на национальной почве, провоцировать их на конфликт, в связи с чем, он решил подойти к ней и поговорить по данному поводу, чтобы она их не оскорбляла, и направился в ее сторону. Когда он шел к ней, то увидел, что около одного из столов стоял мужчина, который потом получил телесные повреждения и, в тот же момент, когда он проходил мимо него, то тот как бы преградил ему путь, чтобы он не прошел к ней и что-то ему сказал, в связи с чем, он правой рукой не сильно оттолкнул его влево. В этот же момент он увидел, что на танцполе внезапно снова началась какая-то потасовка и там столпились люди. Он подошел к толпе людей и в этот же момент, между людей в толпе он увидел, что Галоян стоя на ногах, схватил этого мужчину, которого он до этого оттолкнул в сторону, схватил его руками за туловище и перекинул его через себя в сторону, бросив его на пол, при этом данный мужчина при падении задел спинку ступа, после чего данный мужчина потерял сознание и остался лежать на полу, на животе, а он схватил Галояна и оттащил его в сторону, чтобы прекратить конфликт. Примерно через 20 минут этот мужчина пришел в себя;

- показаниями свидетеля ФИО5 №6 о том, что 26.10.2024 года она, ФИО5 №9, ФИО5 №8, Галоян и ФИО5 №7 приехали в караоке-бар «Большая медведица», где они поднялись на второй этаж в караоке-зону и заняли один из столиков. Она видела, что за другими столиками отдыхали другие посетители, зал был полностью занят. Около 04 часов 26.10.2024 года, когда она и ФИО5 №9 пели песни в караоке, то в этот момент она услышала, что кто-то посторонний поет в микрофон. Между ней и девушкой произошел конфликт, она защищалась, схватила ее за волосы. Далее к ним подошли ФИО5 №7, ФИО5 №8, Галоян и другие посетители бара и стали их разнимать. Далее одна из девушек, которая сидела на диване, стала кричать на ФИО5 №7 и Галояна оскорблять их нецензурной бранью на национальной почве. В один из моментов, на танцполе снова началась какая-то суета и толкотня, при этом она увидела, что Галоян схватил одного из парней, который находился на танцполе и, перевернув его, бросил на пол, после чего этот парень остался лежать на полу. Примерно через 20 минут пострадавший парень пришел в себя; 

- показаниями свидетеля ФИО5 №8 о том, что ночью 26.10.2024 года он, Галоян и ФИО5 №7 приехали в караоке-бар «Большая медведица». Около 04 часов 26.10.2024 года он увидел, что на втором этаже на танцполе произошел конфликт между несколькими посетительницами бара, из-за очередности исполнения песен. Он, Галоян, ФИО5 №7 и другие посетители бара подошли к девушкам и стали их разнимать. Также к указанным девушкам подошли двое славянских мужчин, которые тоже пытались успокоить этих девушек. Они стали растаскивать дерущихся девушек в разные стороны, при этом на танцполе образовалась толкотня и суета. Далее одна из девушек, которая сидела на диване, стала кричать на ФИО5 №7 и Галояна, оскорблять их нецензурной бранью на национальной почве. Внезапно на танцполе снова началась какая-то драка и толкотня, при этом он увидел, что в толпе находится Галоян, девушки, другие парни и два вышеуказанных славянских парня. Он понял, что начинается драка, после чего стал отталкивать дерущихся девушек друг от друга. Далее он вернулся на танцпол и увидел, что там, на полу, на животе лежит парень славянской внешности. В ходе этих событий от кого-то из очевидцев ему стало известно, что когда он оттаскивал одного из парней, то в этот момент ФИО2 поднял руками и бросил указанного пострадавшего парня головой о пол, от чего тот потерял сознание. Примерно через 20 минут пострадавший парень пришел в себя;

- показаниями свидетеля ФИО5 №9 о том, что 26.10.2024 года около 01 часа она, ее супруг ФИО5 №8, ФИО5 №6, Галоян и ФИО5 №7 приехали в караоке-бар «Большая медведица». Около 04 часов 26.10.2024 года, когда она и ФИО5 №6 пели песни в караоке, то в этот момент она услышала, что кто-то посторонний поет в микрофон, между этими девушками произошел конфликт. Далее к ним подошли ФИО5 №7, ФИО5 №8, Галоян и другие посетители бара и стали их разнимать, при этом на танцполе образовалась толкотня и суета. Далее одна из девушек, которая сидела на диване, стала кричать на ФИО5 №7 и Галояна, оскорблять их нецензурной бранью на национальной почве. В один из моментов, на танцполе снова началась какая-то суета и толкотня, при этом она увидела в толпе, что на полу лежит на животе парень без сознания. В ходе беседы ей стало известно, что ФИО2 бросил этого парня на пол, от чего тот потерял сознание. Примерно через 20 минут пострадавший парень пришел в себя;

- показаниями свидетеля ФИО5 №4 о том, что он работает администратором в караоке-баре «Большая медведица». Вечером 25.10.2024 года около 18 часов 00 минут он заступил на смену. Ночью 26.10.2024 года на втором этаже как обычно находились посетители, за одним столиком отдыхали компании девушек, за другим столиком сидели девушки и двое мужчин кавказской внешности, один из которых Симавон, а второй ФИО5 №7. Также он видел, что за другим столиком сидели двое мужчин, один из которых, впоследствии получил телесные повреждения. Около 04 часов 26.10.2024 он увидел, что на втором этаже на танцполе произошел конфликт между несколькими посетительницами бара, из-за очередности исполнения песен. Он видел, что к данным девушкам также подошли и указанные выше Симавон и ФИО5 №7, а также мужчина, который получил впоследствии телесные повреждения – Потерпевший №1. Мужчины также стали разнимать девушек. Далее он увидел, что Потерпевший №1 стоял около одного из столиков и, в тот же момент, когда мимо него проходил ФИО5 №7, то Потерпевший №1 преградил ему путь и что-то сказал, в результате чего ФИО5 №7 возмутился и оттолкнул Потерпевший №1. В этот же момент Симавон резко вскочил со стула и сблизился с Потерпевший №1, после чего нанес ему один удар кулаком в лицо, от чего Потерпевший №1 упал назад к ним в толпу. Он в этот момент пошел вниз на первый этаж и сказал администратору и управляющему баром вызывать ГБР. Когда он поднялся на второй этаж, то он увидел, что Потерпевший №1 лежит на полу, на животе около столика, без сознания, а рядом с ним находились посетители, которые пытались привести Потерпевший №1 в чувства. Примерно через 20 минут Потерпевший №1 стал приходить в себя. Потом он просматривал записи в камер видеонаблюдения и увидел, что когда он ушел на первый этаж в ходе указанного конфликта, то Потерпевший №1 поднялся на ноги после первого удара Симавона, после чего Симавон снова попытался нанести ему второй удар, но, промахнулся, а затем схватил Потерпевший №1 обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от земли и перекинул Потерпевший №1 через себя слева направо, кинув при этом Потерпевший №1 на кафельный пол головой вниз, от чего Потерпевший №1 потерял сознание, оставшись лежать на животе, на полу. По какой причине Симавон напал на Потерпевший №1 и причинил ему телесные повреждения, он не знает;

- показаниями свидетеля ФИО5 №12 о том, что он работает в должности звукорежиссера (диджея) в караоке-баре «Большая медведица». Ночью с 25.10.2024 года на 26.10.2024 года в караоке-зале на втором этаже бара находилось значительное количество посетителей. За одним столиком сидели девушки и к ним на «подсадке» сидели двое мужчин кавказской внешности. Также он видел, что еще за одним столиком сидели двое мужчин славянской внешности худощавого телосложения, один из которых впоследствии получил телесные повреждения. Около 04 часов 26.10.2024 года он находился на втором этаже, на своем рабочем месте за стойкой диджея, и обратил внимание, что на танцполе произошел конфликт между несколькими девушками, из-за очередности исполнения песен, к ним подошли указанные кавказцы, а также мужчина славянской внешности, который получил впоследствии телесные повреждения. Мужчины стали разнимать девушек при этом кавказец в спортивном костюме вел себя вызывающе, кричал, чтобы все успокоились, подходил к нему и требовал включить музыку. В один из моментов он увидел, что мужчина славянской внешности, который потом получил травмы, стоял около одного из столиков. В тот же момент мимо него проходил кавказец в кепке, при этом парень славянской внешности как бы преградил ему дорогу и что-то ему сказал. В ответ на это кавказец в кепке оттолкнул этого парня в сторону, что-то сказав в ответ. В этот же момент, кавказец в спортивном костюме резко поднялся со стула, подошел к парню славянской внешности и нанес ему без причины один удар кулаком в лицо, от чего парень славянской внешности упал назад на пол. Далее этот парень поднялся, в этот же момент кавказец в спортивном костюме снова подошел к этому парню и снова попытался нанести ему второй удар рукой по голове, но не попал, после чего схватил парня обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от пола и с силой перекинул его через себя слева направо, кинув при этом его на кафельный пол головой, отчего этот парень ударился головой о пол и потерял сознание, оставшись после удара лежать на животе. Указанные события он видел сам лично, так как они происходили прямо напротив его рабочего места и ему оттуда было все видно. Примерно через 15-20 минут пострадавший мужчина пришел в себя. Приехавшие врачи скорой медицинской помощи погрузили пострадавшего в машину и увезли в больницу;

- показаниями эксперта НВ о том, что возникновение повреждений у потерпевшего от удара об стол либо стул, то есть предметов с ограниченной поверхностью, невозможно, так как у потерпевшего в связи с этим были бы соответствующие травмы. То есть телесных повреждений, характерных от соударения с ограниченной поверхностью, у потерпевшего Потерпевший №1 не было;

- протоколом осмотра предметов от 17.12.2024 года, согласно которому были осмотрены: марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, контрольный марлевый тампон и брюки, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, изъятые 26.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия в помещении караоке-бара «Большая Медведица»;

- протоколом осмотра документов от 29.11.2024 года, согласно которому была осмотрена копия карты вызова скорой медицинской помощи № 224 ГБУЗ АО «Станция скорой медицинской помощи г. Благовещенска» на имя Потерпевший №1 от 26.10.2024 года;

- протоколом выемки от 29.11.2024 года, согласно которому у ФИО5 №10 был изъят компакт-диска с видеозаписями событий, происходивших в ночное время 26.10.2024 годав помещении караоке-бара «Большая медведица», в момент причинения Потерпевший №1 телесных повреждений;

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2024 года, согласно которому, с участием потерпевшего Потерпевший №1 был осмотрен компакт-диск с видеозаписями от 26.10.2024 года, снятыми на камеры видеонаблюдения в помещении караоке-бара «Большая медведица», при совершении Галояном противоправных действий в отношении Потерпевший №1, изъятого в ходе выемки от 29.11.2024 года у свидетеля ФИО5 №10. В ходе осмотра установлено, что на компакт-диске имеются видеофайлы: на котором имеется видеозапись, где Галоян резко встает со стула, проходит на танцпол к Потерпевший №1, стоя на ногах, без видимой на то причины наносит стоящему Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в голову справа, от чего последний удал на пол, при этом Потерпевший №1 какие-либо действия в отношении Галояна не совершает. Далее на видеозаписи видно, как Потерпевший №1 встает с пола, Галоян пытается нанести удар Потерпевший №1 в область головы, Потерпевший №1 уклонился от удара. После этого, Галоян обхватив последнего за туловище обеими руками сзади, применил к последнему боевой прием самбо, перекинув Потерпевший №1 через себя на пол, от чего последний ударился головой о кафельный пол и потерял сознание, оставшись лежать на полу, на животе, далее посетители бара оказывают лежащему на полу без сознания Потерпевший №1 помощь и пытаются привести его в чувства;

- заключением эксперта № 3054 от 28.10.2024 года, согласно которому у Потерпевший №1 ***;

- заключением эксперта № 3656 от 17.12.2024 года, согласно которому учитывая локализацию и клинико-морфологическую характеристику данных повреждений, возникновение их в совокупности от одного травмирующего воздействия кулаком твердого тупого предмета с ограниченной соударяющей поверхностью (кулаком), исключается. В связи с локализацией *** о предмет с неограниченной соударяющей поверхностью (кафельный пол) при обстоятельствах, указанных в постановлении – при выполнении броска с переворотом туловища и ударом височно-скуловой областью справа о кафельный пол;

- а также совокупностью других исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой и лишены существенных противоречий.

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что умысла на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 из хулиганских побуждений, он не имел, суд признает несостоятельными, поскольку они опровергаются:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ФИО2 резко вскочил со стула, и, без какой-либо причины сблизился с ним и силой нанес ему один сильный удар кулаком правой руки в лицо, от чего он испытал сильную физическую боль, у него помутнело сознание, и он упал назад, на правой бок спины и на правый локоть своей руки. Головой он, при этом, ни о какие предметы не ударялся. Далее он пришел в себя и поднялся на ноги, после чего ФИО2 снова сблизился с ним и попытался нанести ему еще один удар кулаком правой руки по голове, но, промахнулся, после чего ФИО2 сблизился с ним, резко схватил его обеими руками за туловище и, применив к нему боевой прием, приподнял его от пола и с силой перекинул его через себя слева направо, кинув его при этом на кафельный пол головой вниз, от чего он сильно ударился головой о кафельный пол и сразу же потерял сознание;

- показаниями свидетеля ФИО5 №7 о том, что ФИО2, стоя на ногах, схватил потерпевшего, которого он до этого оттолкнул в сторону, схватил его руками за туловище и перекинул его через себя в сторону, бросив его на пол, при этом данный мужчина при падении задел спинку ступа, после чего данный мужчина потерял сознание и остался лежать на полу, на животе, а он схватил руками ФИО2 и оттащил его в сторону, чтобы прекратить конфликт;

- показаниями свидетеля ФИО5 №6 о том, что она видела, что ФИО2 схватил одного из парней, который находился на танцполе, и, перевернув его, бросил на пол, после чего этот парень остался лежать на полу, на животе;

- показаниями свидетелей ФИО5 №12 и ФИО5 №2 о том, что кавказец (Галоян) в спортивном костюме снова подошел к парню (потерпевшему), и снова попытался нанести ему второй удар правой рукой по голове, но не попал, после чего схватил парня обеими руками за туловище и, применив к нему прием, приподнял от пола и с силой перекинул его через себя слева направо, кинув при этом его на кафельный пол головой, отчего этот парень ударился головой о пол и потерял сознание, оставшись после удара лежать на животе.

Доводы подсудимого ФИО2 суд расценивает как реализацию им своего права, предусмотренного п.21 ч.4 ст. 47 УПК РФ, в соответствии с которым обвиняемый вправе защищаться иными средствами и способами, не запрещенными УПК РФ.

Анализируя показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного следствия, суд принимает их только в части, которая не противоречит установленным на основе анализа исследованных судом доказательств обстоятельствам совершённого преступления.

Показания ФИО2 на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ. Показания ФИО2 давал в присутствии защитника, был ознакомлен с протоколом допроса. В судебном заседании подсудимый ФИО2 свои показания подтвердил.

Анализируя показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО5 №7, ФИО5 №3, ФИО5 №6, ФИО5 №5, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №1, ФИО5 №12, ФИО5 №11, ФИО5 №10, ФИО5 №4 ФИО5 №2, данные ими в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что они лишены существенных противоречий, согласуются между собой, и с иными исследованными в суде доказательствами, последовательно изложены, и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований для признания указанных показаний недопустимыми доказательствами не имеется.

Показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО5 №5, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №12, ФИО5 №6, ФИО5 №9, ФИО5 №4, ФИО5 №2, эксперта НВ в ходе судебного следствия, суд принимает только в той части, в какой они согласуются с их собственными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, и не противоречат выводам суда о виновности ФИО2 

Кроме того, суд учитывает, что свидетель ФИО5 №7 является другом подсудимого ФИО2 и расценивает его показания в ходе судебного следствия, как стремление оказать помощь подсудимому в сложившейся судебной ситуации.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с стороны потерпевшего и свидетелей, судом по делу не установлено.

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Основания для переквалификации действий ФИО2 отсутствуют.

Кроме того, вопреки мнению стороны защиты, у суда не имеется оснований ставить под сомнение обоснованность выводов проведенных по настоящему делу судебно-медицинских экспертиз в отношении потерпевшего Потерпевший №1, с учетом их полноты, научной обоснованности, мотивированности и стажа работы эксперта НВ, допрошенной также в судебном заседании. 

Между действиями ФИО2 и наступившими последствиями в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему Потерпевший №1 имеется прямая причинно-следственная связь.

Установлено, что ФИО2, обладающий специальными познаниями, техникой и практическими навыками в области боевого вида спорта, из хулиганских побуждений, понимая свое физическое превосходство над Потерпевший №1, а также что последний не совершал в отношении него противоправных действий, конфликт не провоцировал, не угрожал и реальной опасности для него не представлял, то есть без какого-либо повода, умышленно, нанес ему один удар кулаком ***, отчего последний потерял равновесие и упал на спину, после чего сразу поднялся на ноги, не предпринимая после этого никаких активных действий, направленных на причинение вреда жизни и здоровью ФИО2 и не осуществляя никаких посягательств на его жизнь, продолжая свои преступные действия предпринял попытку нанести потерпевшему удар кулаком в голову, однако Потерпевший №1 увернулся от удара. Далее ФИО2, понимая, что указанные действия не принесли желаемого результата, действуя в продолжение своего преступного умысла, из хулиганских побуждений, схватив Потерпевший №1 обеими руками сзади за туловище, после чего применил к нему боевой бросок борьбы САМБО, приподняв потерпевшего от пола и бросив его со значительной силой и приданным телу ускорением головой вниз на пол, в результате чего Потерпевший №1 при падении ударился со значительной силой правой частью лица и головы о кафельный пол и потерял сознание. В результате чего, ФИО2 причинил Потерпевший №1 ***.

Данный факт подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО5 №7, ФИО5 №6, ФИО5 №12, ФИО5 №2, подтвердивших тот факт, что ФИО2 схватил Потерпевший №1 обеими руками сзади за туловище, после чего применил к нему боевой бросок борьбы, приподняв потерпевшего от пола, и, бросив его со значительной силой и приданным телу ускорением головой вниз на пол, отчего последний ударился со значительной силой правой частью лица и головы о кафельный пол, заключением судебно-медицинской экспертизы. 

По смыслу закона, под уголовно наказуемыми деяниями, совершенными из хулиганских побуждений, следует понимать умышленные действия, направленные против личности человека или его имущества, которые совершены без какого-либо повода или с использованием незначительного повода. При этом для правильного установления указанных побуждений в случае совершения виновным насильственных действий в ходе ссоры либо драки судам необходимо выяснять, кто явился их инициатором, не был ли конфликт спровоцирован для использования его в качестве повода к совершению противоправных действий. Если зачинщиком ссоры или драки явился потерпевший, а равно в случае, когда поводом к конфликту послужило его противоправное поведение, лицо не подлежит ответственности за совершение в отношении такого потерпевшего преступления из хулиганских побуждений.

Из доказательств, исследованных в судебном заседании, следует, что участия в конфликте, который произошел у девушек в баре, потерпевший Потерпевший №1 не принимал, а лишь также как и другие отдыхающие в баре лица, в том числе ФИО2 и его компания разнимали девушек, были противниками данного конфликта, потерпевший в адрес подсудимого противоправных действий не совершал, в адрес его компании также не совершал. Тот факт, что девушки, находившиеся в караоке-баре оскорбляли ФИО2 и ФИО5 №7, а также, что Потерпевший №1 в какой-то момент перегородил собой путь к одной из таких девушек, увидев при этом явное физическое превосходство со стороны ФИО5 №7 над девушкой, не является причиной возникновения неприязни со стороны ФИО2 к потерпевшему.

Само по себе нахождение потерпевшего Потерпевший №1 в караоке-баре, разнимающего девушек, не может расцениваться как объективное основание для возникновения у ФИО2 по отношению к Потерпевший №1 такого чувства. В караоке-баре, где находился потерпевший, в момент, когда ему были нанесены телесные повреждения, находились не только Потерпевший №1 и ФИО2, но и другие посетители. Свет в зале был включен, помещение хорошо освещалось, и было видно, находившихся людей. При таких данных, тяжкий вред здоровью потерпевшему ФИО2 причинил из хулиганских побуждений.

Конфликта между ФИО2 и Потерпевший №1 в ночь произошедших событий не было, как и до произошедших событий, оснований полагать, что ФИО2 нанес телесные повреждения потерпевшему на почве личных неприязненных отношений, не имеется.

В поведении Потерпевший №1 признаков противоправного (аморального) поведения не установлено, потерпевший никаким образом не провоцировал ФИО2, нецензурные выражения и оскорбления в адрес последнего, его компании, в том числе на национальной почве, не высказывал.

Согласно установленным обстоятельствам, ФИО2, находясь в общественном месте - в караоке-баре, в присутствии других посетителей причинил Потерпевший №1 тяжкий вред здоровью, публично и грубо нарушив не только общественный порядок и охраняемые законом права потерпевшего на неприкосновенность личности от незаконных посягательств, но и продемонстрировав как самому потерпевшему, так и всем очевидцам произошедшего явное пренебрежение требованиями закона и нормами морали, исключительное, основанное на немотивированном и жестоком применении насилия, превосходство над окружающими и противопоставление себя им, без какого-либо повода, внезапно напал на ранее незнакомого ему Потерпевший №1, нанося ему удар, а после со спины, схватив его обеими руками за туловище, применил к нему боевой бросок борьбы самбо, приподняв потерпевшего от пола и бросив его со значительной силой на пол, в результате которых потерпевшему был причинен тяжкий вред здоровью. 

Таким образом, показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей указывают на то, что действия ФИО2 в отношении Потерпевший №1 носили беспричинный характер при отсутствии повода для нанесения ему телесных повреждений, поскольку потерпевший в отношении осужденного каких-либо провокационных действий не совершал, зачинщиком не являлся. 

Также о прямом умысле на причинение ФИО2 тяжкого вреда здоровью свидетельствуют и данные, содержащиеся в заключение судебно-медицинской экспертизы о характере, локализации и степени тяжести обнаруженных у потерпевшего повреждений.

Между действиями подсудимого ФИО2 и наступившими последствиями в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего Потерпевший №1 имеется прямая причинно-следственная связь.

Квалифицирующий признак «из хулиганских побуждений», нашёл своё подтверждение, поскольку ФИО2 совершил умышленные действия, направленные против личности Потерпевший №1, без какого-либо повода в общественном месте, потерпевший не был зачинщиком, поводом к действиям ФИО2 не послужило противоправное поведение потерпевшего.

Приведённые выше доказательства, исследованные судом, суд признаёт допустимыми, достоверными, а в их совокупности – достаточными для вывода суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «д» ч.2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное из хулиганских побуждений.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит, имеет благодарности и благодарственные письма.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, попытка возмещение морального вреда потерпевшему, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (в качестве которых суд признает принесение подсудимым извинений потерпевшему), оказание добровольной благотворительной помощи путем направления денежных средств в целях успешного выполнения задач в специальной военной операции.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение ФИО2 указанного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При этом суд учитывает и то обстоятельство, что, по смыслу уголовного закона, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая приведенные выше сведения о личности подсудимого ФИО2, конкретные обстоятельства дела, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, так как исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривает.

Судом также не усматривается оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих суду возможность применить нормы данной статьи, судом не установлено.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, но с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначается в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признан виновным в совершении умышленного тяжкого преступления, следовательно, обстоятельства, послужившие поводом для избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу, не изменились и не отпали. С учётом изложенного, меру пресечения ФИО2 заключение под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обсуждая судьбу заявленного гражданского иска, суд пришел к следующему выводу.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда в размере 900000 рублей. В обоснование своих исковых требований потерпевший указал, что в результате данного преступления он получил телесные (ушиб головного мозга, линейный перелом височной кости справа, переломы скулового отростка, и прочие) и нравственные страдания (чувство тревоги из-за невозможности сразу вернуться в обычному активному образу жизни, постоянных переживаний о возникновении осложнений после лечения, переживаний о возможности вынужденной смены вида трудовой деятельности).

В соответствии со статьей 151 Гражданского кодекса РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Суд, выслушав стороны и рассмотрев материалы дела в части гражданского иска потерпевшего Потерпевший №1, находит исковые требования о компенсации морального вреда, предъявленные потерпевшим, обоснованными, но подлежащими частичному удовлетворению на основании положений ст.151, 1099-1101 ГК РФ.

Учитывая тяжесть нравственных и физических страданий, причинённых в результате преступления потерпевшему Потерпевший №1, длительности психотравмирующей ситуации, степени причиненного вреда, нарушения состояния его здоровья, а также форму вины ФИО2, его имущественное и семейное положение последнего, его трудоспособный возраст, принимая во внимание требования закона о разумности, справедливости и реальности размера компенсации морального вреда, суд приходит к выводу о необходимости снижении размера суммы компенсации морального вреда, заявленной потерпевшим Потерпевший №1, и взыскании с ФИО2 в пользу потерпевшего в счет компенсации морального вреда денежной суммы в размере 400000 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч.2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26 октября 2024 года по 19 января 2025 года, с 31 января 2025 года до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время применения меры пресечения в виде домашнего ареста с 20 января 2025 года по 30 января 2025 года - из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в счёт компенсации морального вреда в пользу Потерпевший №1 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: марлевый тампон со смывами вещества бурого цвета, контрольный марлевый тампон, брюки, – уничтожить; копию карты вызова № 224 на имя Потерпевший №1 от 26.10.2024 года, компакт-диск с видеозаписями от 26.10.2024 года, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>) через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий судья А.С. Крюков